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1. Wprowadzenie

Na podstawie art. 34 ust. 1 w związku z art. 30a ustawy z dnia 5 czerwca 
1998 r. o samorządzie powiatowym (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 107) Zarząd Powiatu został 
zobligowany do przedstawiania Radzie Powiatu „Raportu o stanie powiatu”. Według 
wytycznych przedmiotowy raport powinien zawierać podsumowanie działalności Zarządu 
Powiatu w roku poprzednim, a w szczególności: realizację polityk, programów i strategii 
oraz uchwał Rady Powiatu. W celu opracowania projektu omawianego dokumentu, 
Zarządzeniem nr 20/2024 Starosty Oławskiego z dnia 14 lutego 2024 r., powołano Zespół 
ds. opracowania projektu raportu o stanie Powiatu Oławskiego za 2023 rok.

 „Raport o stanie powiatu” jest rodzajem sprawozdania z pozabudżetowej 
działalności organu wykonawczego. Zgodnie z obowiązującymi przepisami, dokument 
rozpatrzony zostanie podczas sesji Rady Powiatu, na której podejmowana będzie uchwała 
w sprawie udzielenia absolutorium dla organu wykonawczego. Powyższy przepis daje 
mieszkańcom naszej wspólnoty lokalnej uprawnienie do udziału w debacie nad raportem. 
Po zakończeniu debaty, organ stanowiący podejmuje decyzję w sprawie wotum zaufania. 
Ustawodawca, dokonując zmian w Ustawie o samorządzie gminy, powiatu i województwa, 
miał na celu zwiększenie partycypacji obywateli w procesie kontrolowania 
i funkcjonowania niektórych organów publicznych, tj. władzy samorządowej. Ponadto taki 
rodzaj uaktywnienia mieszkańców ma spowodować zwiększenie ogólnej wiedzy na temat 
naszego powiatu i funkcjonowania jednostki samorządu terytorialnego. 

Szanowni Państwo!

Przekazujemy w Państwa ręce „Raport o stanie Powiatu Oławskiego za rok 2023”, 
aby poddać analizie i ocenie efekty najważniejszych działań, zrealizowanych 
w poprzednim roku. Dokument ten stanowi bazę wiedzy samorządowej i obejmuje 
informacje dotyczące realizacji polityk, programów i strategii, uchwał Rady Powiatu 
w Oławie oraz zadań, należących do kompetencji tego szczebla administracji publicznej. 
Raport uwzględnia również szereg innych informacji, niezbędnych do uzyskania 
dokładnego i rzetelnego obrazu ogólnej sytuacji naszego powiatu. Zawiera dane 
o wszystkich najistotniejszych aspektach jego działalności. Określa także sugestie, a być 
może wskaże również kierunki rozwoju na pierwszy rok pracy nowej, VII kadencji Rady 
Powiatu w Oławie (2024 – 2029).

Raport został przygotowany na podstawie danych i dokumentów znajdujących się 
w zasobach Starostwa Powiatowego w Oławie, powiatowych jednostek organizacyjnych 
oraz danych opublikowanych przez GUS. Opracowanie jest syntezą najistotniejszych 
działań podejmowanych w minionym roku przez poszczególne jednostki w ramach 
struktury organizacyjnej administracji powiatowej. Przybliży Państwu efekty 
najważniejszych działań naszego samorządu na rzecz społeczności lokalnej. Zebrane 
materiały stanowią podsumowanie działalności i odzwierciedlają stan naszego powiatu, 
w okresie od dnia 1 stycznia do 31 grudnia 2023 roku.

Należy podkreślić, że aktualną geopolityczną rzeczywistość fundamentalnie 
przeformatowały wciąż odczuwalne skutki gospodarcze wywołane pandemią koronawirusa 
oraz zbrodniczej wojny rozpętanej przez barbarzyńską Rosję na Ukrainie, co boleśnie 
odbiło się rykoszetem także na kondycji polskich samorządów. Między innymi te czynniki 
miały kolosalny wpływ na aktualną sytuację gospodarczą wszystkich regionów Polski. 
Stąd i rola samorządu staje się dziś szczególna. Z efektami sankcji nałożonych na Rosję, 
wysokimi cenami energii, surowców, produktów i w związku z tym z inflacją, kosztami 
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ponoszonymi przez Polskę na ogromną, ale niezbędną pomoc, której udzielamy 
broniącemu się przed agresorem Narodowi Ukraińskiemu – z tymi wszystkim problemami 
musiały zmierzyć się także samorządowe przedsięwzięcia. Pomimo skomplikowanej 
sytuacji, Powiat Oławski konsekwentnie realizuje strategiczne inwestycje we wszystkich 
zarządzanych obszarach.

W zmiennych, niepewnych, złożonych i niejednoznacznych czasach, kluczem do 
sukcesu organizacyjnego jest zdolność do szybkiej, adekwatnej i efektywnej reakcji. 
Realizując politykę zrównoważonego rozwoju i racjonalnie gospodarując dostępnymi 
środkami, kierowaliśmy pozyskane fundusze zewnętrzne, krajowe i środki z budżetu 
powiatu na wykonanie strategicznych inwestycji w infrastrukturze powiatowej i realizację 
branżowych programów. W ramach szerokiego partnerstwa współpracowaliśmy 
z burmistrzami i wójtami gmin w naszym powiecie, samorządem województwa 
dolnośląskiego i administracją rządową, partnerami społeczno-gospodarczymi, 
organizacjami pozarządowymi oraz z mieszkańcami.

Co udało nam się zrealizować pomimo obiektywnych przeciwności? Jakie działania 
podjęliśmy, aby wesprzeć mieszkańców? Niniejszy raport podejmuje próbę odpowiedzi na 
te pytania. Pomoże także postawić właściwą diagnozę społeczno-gospodarczą dla 
naszego obszaru. Przybliży Państwu efekty najistotniejszych działań samorządu na rzecz 
wspólnoty lokalnej. Jest także drogowskazem dla najważniejszych kierunków rozwoju 
powiatu w kolejnym roku. Znajdą w nim Państwo obiektywne informacje o tym, co 
zrobiliśmy i jakim dysponujemy potencjałem. To dokument o nas samych i dla nas samych 
– mieszkańców powiatu oławskiego.

2. Słowo wstępne

Szanowni Radni Rady Powiatu w Oławie, Mieszkańcy!

Jesienią 2023 roku minęło 25 lat od momentu wyborów samorządowych, w wyniku 
których wyłoniono radnych reprezentujących lokalną społeczność na szczeblu samorządu 
powiatowego. Powiat powrócił na mapę administracyjną Polski. Upłynęło zatem już ćwierć 
wieku funkcjonowania Powiatu Oławskiego, odrodzonego w nowej, demokratycznej 
formule.

Wiele jednak kolejnych wyzwań stoi przed samorządem, aby powiat rozwijał się 
równomiernie w wielu obszarach dla pożytku wspólnoty lokalnej. Utrzymanie się na 
ścieżce trwałego i dynamicznego wzrostu oraz zrównoważonego rozwoju, co sukcesywnie 
wpływa na podnoszenie jakości życia mieszkańców, jest obecnie najistotniejszym celem 
Samorządu Powiatu Oławskiego.

Samorząd powiatowy to dziś, pomimo pewnych wad i niedoskonałości ustrojowych, 
rzeczywisty gospodarz zarządzanego obszaru, a jego potencjał społeczny i instytucjonalny 
pozwala stwierdzić, że jest silnym i sprawnym partnerem administracji rządowej. Z tego 
obrazu – tworzonego od 25 lat – możemy być dumni, bo chociaż zawsze można w nim coś 
poprawić, to sprawdziła się ta forma władztwa publicznego.
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Powrót powiatów na administracyjną mapę Polski był logicznym nawiązaniem do 
wielowiekowej tradycji. To właśnie powiaty przez setki lat były obszarem, w którym 
koncentrował się miejscowy potencjał i gdzie umacniało się poczucie lokalnej tożsamości. 
Także dziś budujemy i wzmacniamy wspólnotę powiatową i społeczne więzi, wspierając 
patriotyczne inicjatywy, pielęgnując lokalne zwyczaje, podejmując działania kulturalne 
i akcje społeczne, manifestując przywiązanie do polskiej historii, narodowych wartości 
i tradycji.

Konsekwentna praca Samorządu Powiatu Oławskiego w kolejnych sześciu 
kadencjach Rady Powiatu uczyniła ziemię oławską miejscem bardziej rozwiniętym 
gospodarczo i dostępnym komunikacyjnie, z zadbanym środowiskiem i wysokimi 
standardami w ochronie zdrowia, z aktywnym wsparciem dla rodzin i nowoczesnym 
szkolnictwem dostosowanym do współczesnego rynku pracy. Miejscem, w którym 
mieszkańcy mają szerokie możliwości samorealizacji, a na zewnątrz cieszącym się opinią 
prężnego, gospodarnego i atrakcyjnego. Otwartością, lepszą bazą, nowoczesną 
infrastrukturą i sprzyjającym klimatem inwestycyjnym, powiat przyciąga przedsiębiorców 
i wzmacnia potencjał społeczny i gospodarczy, wciąż rozbudowuje i unowocześnia 
infrastrukturę, aby dla następnych pokoleń być jeszcze lepszym miejscem do życia, nauki, 
pracy i aktywnego wypoczynku. Nasz powiat, obchodzący srebrny jubileusz, wykorzystał 
swoją szansę i umocnił pozycję wśród dolnośląskich samorządów, odmieniając na lepsze 
swe oblicze. Okres ten stał się epoką ogromnego lokalnego rozwoju.

Dziś nie ma wątpliwości, że usamorządowienie wspólnot powiatowych, które są 
trwałym czynnikiem polskiego krajobrazu kulturowego i polskiego dziedzictwa 
państwowego, stanowiło ważny krok na drodze przemian cywilizacyjnych, służących 
upodmiotowieniu mieszkańców Polski lokalnej. Można jednak zaryzykować twierdzenie, że 
czas powiatów dopiero nadejdzie. Nie da się bez wspólnot lokalnych, świadomych swojej 
tożsamości, zapewnić Polsce trwałego i zrównoważonego rozwoju. Musimy być 
przygotowani na sytuację, że wobec obecnych kryzysów oraz tych, które nadejdą 
i ograniczą warunki rozwojowe Polski, to właśnie wspólnota powiatowa, ze swoimi 
naturalnymi rezerwami, okaże się ogniwem państwa zdolnym do uruchomienia 
prorozwojowego potencjału. Dlatego warto, a nawet należałoby opracować i wdrożyć 
kolejny etap reformy powiatowej, aby dokończyć w samorządach dzieło transformacji 
systemu politycznego RP.

Okres 25-lat samorządności to dla powiatu oławskiego czas wykorzystanych szans. 
Dziś nasz powiat jest jednym z kół zamachowych rozwoju społeczno-gospodarczego 
Dolnego Śląska. Należy podkreślić, że powiat, we współpracy i ze wsparciem samorządów 
gminnych, przy udziale środków własnych, krajowych i funduszy unijnych, realizuje wiele 
przedsięwzięć, głównie w zakresie infrastruktury technicznej i społecznej. Skutecznie 
sięga po dotacje, utrzymuje współpracę na rzecz rozwoju regionu i podnoszenia jakości 
życia.

Kilometry przebudowanych dróg i remonty mostów, realizacja wielomilionowych 
inwestycji, nowoczesne szkolnictwo dostosowane do rynku pracy i dobre zaplecze 
gospodarczo-inwestycyjne – nie byłoby tego, gdyby nie ludzie: samorządowcy, 
społecznicy i wszyscy ci, których praca oraz zaangażowanie przyczyniły się do szeroko 
pojętego rozwoju powiatu oławskiego. Jubileusz jest więc świętem przede wszystkim 
wspólnoty, której nadrzędnym celem były i są starania o uczynienie powiatu liczącą się 
w regionie siłą, a przede wszystkim miejscem przyjaznym do życia.
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Samorząd z troską podchodzi do problematyki ochrony zdrowia, dba o osoby 
niepełnosprawne i pokrzywdzone, a zarazem promuje gospodarność, aktywność, dialog 
i postawę obywatelską. W powiecie rozwija się szkolnictwo zawodowe, adekwatnie do 
trendów w gospodarce, a z zasobów naturalnych i dziedzictwa kulturowego uczyniono 
kapitał ziemi oławskiej. Nasz powiat konsekwentnie modernizuje i rozbudowuje 
infrastrukturę publiczną, wzmacnia potencjał społeczny i gospodarczy, stara się sprostać 
oczekiwaniom wszystkich mieszkańców.

Współczesny powiat oławski, który tworzą miasto Oława (siedziba władz powiatu), 
miasto i gmina Jelcz-Laskowice oraz gminy wiejskie – gm. Oława i gm. Domaniów, liczy 
ponad 76.500 mieszkańców i usytuowany jest w dolinie Odry i Oławy, we wschodniej 
części województwa dolnośląskiego. Na wszechstronny rozwój powiatu wpływa jego 
położenie na lądowym i wodnym szlaku komunikacyjnym o znaczeniu europejskim. Przez 
powiat biegnie autostrada A-4 łącząca Wrocław z Górnym Śląskiem i magistrala kolejowa 
nr 132. Oddany w 1842 r. do ruchu publicznego odcinek Wrocław-Oława, jest najstarszą 
linią kolejową w obecnych granicach Polski, czym się szczycimy. Rozwijająca się jednolita 
sieć transportowa (autobusowa), w ramach związku „Oławskie Przewozy Gminno-
Powiatowe" poprawia dostępność i likwiduje białe plamy komunikacyjne na naszym 
terenie. Ziemia oławska posiada tradycje motoryzacyjne: Jelczańskie Zakłady 
Samochodowe to dawniej znany w kraju i za granicą producent autobusów i samochodów 
ciężarowych. Oławski Węzeł Wodny znajduje się na żeglownym szlaku Odrzańskiej Drogi 
Wodnej. Położenie powiatu, w sąsiedztwie aglomeracji i stolic województw dolnośląskiego 
i opolskiego zapewnia przedsiębiorcom dostęp do rynku zbytu i wykwalifikowanych 
zasobów pracowniczych. Sprzyja temu atrakcyjna oferta edukacyjna, nieźle wyposażona 
baza dydaktyczna i sportowa.

Dobrze rozwinięta jest komunikacja autobusowa i kolejowa. Walory przyrodnicze 
i infrastruktura zachęcają do aktywnego wypoczynku, pieszych wędrówek, przejażdżek 
rowerowych, wojaży konnych i odkrywania osobliwości przyrodniczo-historycznych. Lasy 
grupują się w pradolinie i na prawym brzegu Odry. Najwartościowsze są lasy łęgowe 
w zalewowej pradolinie Odry, które ze względu na powtarzające się naturalne wylewy 
rzeki, zachowały najwięcej cech naturalnych. Południowa i zachodnia część powiatu ma 
charakter rolniczy. 

Powiat oławski należy do grona najdynamiczniej rozwijających się obszarów 
Dolnego Śląska, jest prężnym ośrodkiem przemysłowym, z wszechstronnie rozbudowaną 
infrastrukturą techniczną i usługową. Umacnia też znaczenie, stając się liderem przemian 
i jedną z lokomotyw rozwoju społecznego i gospodarczego regionu. Zawdzięczamy to 
m.in. innowacyjnym międzynarodowym firmom, reprezentującym szerokie spektrum branż, 
dobrze prosperującym w podstrefach WSSE „Invest-Park": Podstrefie Jelcz-Laskowice 
i Podstrefie Oława z kompleksami w Oławie, Stanowicach i Godzikowicach. Potwierdzają 
swoją pozycję także firmy reprezentujące kapitał polski. Przykładem jest marka Jelcz, 
wpisująca się w realizację operacyjnych programów zbrojeniowych, wynikających 
z projektu modernizacji Sił Zbrojnych RP. 

Warunkiem harmonijnego i zrównoważonego rozwoju jest systematyczne 
inwestowanie w infrastrukturę drogową i mostową, w rozwój ochrony zdrowia 
i szkolnictwa, co tworzy dobry klimat do tego, aby związać się z powiatem na stałe. Powiat 
oławski przeszedł ogromną, pozytywną przemianę, zarówno pod względem infrastruktury 
komunikacyjnej, jak również w sferze społecznej. Dzięki temu jest atrakcyjnym miejscem 
dla potencjalnych mieszkańców, przedsiębiorców i turystów. Nie byłoby to możliwe bez 
współpracy na wielu poziomach i płaszczyznach oraz skutecznego pozyskiwania środków 
zewnętrznych.
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Dynamicznemu rozwojowi towarzyszą uciążliwości wynikające z ruchu 
tranzytowego i wzrostu liczby pojazdów. Dlatego planowana jest północna obwodnica 
Oławy, w ciągu DW nr 396 łącząca drogę nr 94 ze skrzyżowaniem dróg wojewódzkich 
nr 455 i 396. Projektowana jest budowa mostów przez rzeki Odra i Oława. Realizowane są 
prace dokumentacyjne dotyczące budowy południowej obwodnicy Oławy, w ciągu DK 
nr 94, z wiaduktem nad linią kolejową Wrocław - Katowice. Obwodnica upłynni ruch do 
Oławskiej Podstrefy Wałbrzyskiej Strefy Ekonomicznej i wyprowadzi ruch tranzytowy 
z DK94, która jest alternatywą dla przebiegającej obok autostrady A4. Zadanie jest 
realizowane w ramach rządowego Programu budowy 100 obwodnic.

W celu poprawy płynności i bezpieczeństwa ruchu drogowego Powiat Oławski we 
współpracy GDDKiA i Miastem Oława przebudował skrzyżowanie DK nr 94 (ul. ks. 
Kutrowskiego w Oławie) z drogą powiatową nr 1570 D (ul. Lipowa) na rondo. W kosztach 
inwestycji (około 13 mln zł) partycypowała GDDKiA, która dofinansowała 50% wartości 
zadania, a Powiat Oławski wraz z Miastem Oława finansują pozostałą kwotę. W latach 
2023 – 2024 realizowane jest przedsięwzięcie drogowe na terenie Gminy Jelcz-Laskowice 
(odcinek drogi nr 1539 D Miłoszyce – Dziuplina, długość 980 m, koszt 3,5 mln zł). Zadanie 
dofinansowane zostanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji 
Strategicznych, do kwoty 1.445.000 zł oraz przez Gminę Jelcz-Laskowice w wysokości 
około 1,5 mln zł.

Należy w tym miejscu nadmienić, że powiaty posiadają ograniczony wpływ na 
kształtowanie własnego budżetu, bo zasilają go przede wszystkim subwencje, dotacje, 
a niewielki jest udział w podatkach.

Powiat pełni w całym systemie ważną rolę, ale od samego początku, od 1999 roku, 
jest najsłabszym ogniwem samorządowej Polski. Największą bolączką systemową 
powiatów jest więc brak podmiotowości finansowej. Powiat nie ma możliwości kreowania 
własnych dochodów i własnej polityki finansowej, tak jak dzieje się to np. 
w przypadku gmin, które kształtują swoje dochody z lokalnych podatków, czy ze sprzedaży 
nieruchomości. Uzależnienie od zewnętrznych środków nie pozwala na solidne 
i strategiczne zaplanowanie przedsięwzięć na kolejne lata. Powiat niewiele sam „zarabia”, 
ma niewielki wpływ na dochody, nie posiada możliwości kreowania swojego budżetu. 
Inaczej niż w przypadku gminy, samorząd powiatu ma niewielkie dochody własne, chodzi 
tutaj o udział w podatku dochodowym m.in. od osób fizycznych, czy dochody ze sprzedaży 
majątku. Swoje strategiczne przedsięwzięcia może realizować w zasadzie przy 
współudziale gmin i ze wsparciem z budżetu państwa. Należy zwrócić uwagę, że transfery 
pieniędzy z budżetu państwa są nieodłącznym elementem sytemu finansów publicznych 
powiatu. Fakt ten może stanowić zagrożenie dla jego samodzielności finansowej. Ze 
względu na niewystarczające dochody własne, samorząd powiatowy uzależniony jest od 
dochodów przekazywanych z budżetu państwa w formie dotacji celowych lub subwencji 
ogólnej. Z kolei dotacje celowe to „znaczone” pieniądze, które samorząd może 
wykorzystać wyłącznie na cel wskazany w przepisach prawa lub w zawartej umowie.

Aby samorząd mógł się rozwijać i sprawnie realizować zadania, musi mieć 
zapewnione środki finansowe adekwatne do zadań. Należałoby więc zwiększyć udział 
w podatku PIT i CIT, co mocno rozwinęłoby polskie powiaty. W lepszej sytuacji jest 
samorząd gminny czy wojewódzki. Konieczne jest zatem kompleksowe zreformowanie 
finansów jednostek samorządu terytorialnego. Samorządy muszą mieć zapewnione środki 
proporcjonalne do realizowanych zadań i celów. Dotyczy to szczególnie dwóch obszarów: 
zdrowia i oświaty. Pierwszy z nich jest szczególnie bolesny dla wielu powiatów – tych, 
które posiadają szpital powiatowy. Wiemy, że środki przekazywane przez Narodowy 
Fundusz Zdrowia są absolutnie nieadekwatne do kosztów udzielania świadczeń 
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zdrowotnych. Dlatego powiaty mierzą się ze stałym mechanizmem zadłużania się szpitali.

Wcale nie lepiej jest z oświatą. Do realizacji zadań z nią związanych muszą bowiem 
dopłacać prawie wszystkie jednostki samorządu terytorialnego w Polsce. Dzieje się tak, 
ponieważ subwencja oświatowa nie jest w stanie pokryć rzeczywistych kosztów 
związanych z prowadzeniem szkół. To dwa dobitne przykłady, które szczególnie frustrują.
Podobnie, ze środków budżetu powiatu, samorząd nie byłby w stanie wyremontować 
chodników, nie mówiąc już o modernizacji czy budowie dróg, dlatego współpracujemy 
z gminami, dzieląc się kosztami i jesteśmy uzależnieni od dotacji rządowych 
i europejskich.

Powiat Oławski przez ćwierć dekady dobrze jednak wykorzystał swoją szansę na 
szybszy rozwój i wykonał szereg zadań wpływających na podniesienie standardów opieki 
zdrowotnej, szkolnictwa, poprawę infrastruktury drogowej, bezpieczeństwa, ochrony 
przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej. Wiele z nich wykonano we współpracy i ze 
współfinansowaniem gmin i samorządu województwa, Wojewody, administracji rządowej 
i zewnętrznych środków, w tym funduszy UE, które otworzyły nowe możliwości 
inwestycyjne. Dzięki nieustannemu inwestowaniu zmieniła się baza oświatowa – 
zarządzane przez samorząd placówki spełniają dziś najwyższe kryteria, kształcą na 
nowoczesnych kierunkach. Staramy się dopasować edukację do potrzeb społecznych 
i rynku pracy. 

Największą inwestycją zaprojektowaną i zrealizowaną przez samorząd powiatowy 
w jego 25-letniej historii, przy wsparciu finansowym gmin, jest otwarte w 2017 r. 
Powiatowe Centrum Edukacyjno-Rewalidacyjne z Zespołem Szkół Specjalnych w Oławie. 
Wartość budowy wraz z wyposażeniem wyniosła ponad 20 mln zł. To jedna 
z najnowocześniejszych placówek w Polsce, oferująca wszechstronną pomoc osobom 
z niepełnosprawnością intelektualną.

Kolejną sztandarową inwestycją i sukcesem samorządu, było wybudowanie 
z rządowym wsparciem, profesjonalnych warsztatów zajęciowych przy Centrum 
Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Oławie. Koszt to niemal 9 mln zł, przy czym 
powiat pozyskał środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, w wysokości ponad 
5,5 mln zł. Na zakup wyposażenia warsztatów powiat dostał niemal 4,2 mln zł 
dofinansowania z „Polskiego Ładu", za które urządzono pracownie specjalistyczne 
związane z kierunkami szkoleń i nauki, w branżach takich jak: hotelarska, gastronomiczna, 
turystyczna, fotograficzna, poligraficzna, dotycząca reklamy, mechaniczna, 
mechatroniczna i informatyczna. Powiat wkroczył więc do świata maszyn sterowanych 
numerycznie, systemów informatycznych wykorzystywanych w różnych obszarach 
i nowoczesnych form edukacyjnych. Nie tylko dzieci i młodzież, ale również dorośli 
skorzystają z jej zasobów, podczas organizacji kursów i szeregu form dokształcania, 
dających możliwość rozwoju i zdobycia zawodu. 

Sukcesywne udoskonalanie stanu bazy edukacyjnej i sportowej, usuwanie barier 
architektonicznych w jednostkach użyteczności publicznej i dostosowanie obiektów do 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami, to dziś jeden z naczelnych priorytetów polityki 
Samorządu Powiatu Oławskiego.

Unowocześniana jest baza dydaktyczna i sportowa. Przykładem jest 
termomodernizacja budynku pomocniczego LO Nr I im. Jana III Sobieskiego w Oławie, 
wraz z przebudową i zagospodarowaniem pomieszczeń. Obiekt, z historią sięgającą XVIII 
wieku, ulokowany w centrum miasta, od lat czekał na okoliczności sprzyjające 
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kompleksowemu remontowi, a taka możliwość nadeszła wraz z dofinansowaniem 
z „Polskiego Ładu". Wartość kontraktu to niemal 2,4 mln zł, z czego rządowe wsparcie 
wyniosło 2/3 tej kwoty (ponad 1,5 mln zł). Udział własny powiatu to 830 tys. zł. Również 
z „Polskiego Ładu” na termomodernizację i modernizację budynków dwóch sal 
gimnastycznych przy ZS im. Zjednoczonej Europy w Oławie i ZS im. Jana Kasprowicza 
w Jelczu-Laskowicach, powiat dostał promesę - niemal 7 mln zł. W 2023 r. samorząd 
otrzymał dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego na budowę windy w tej drugiej 
szkole.

Postępują prace termomodernizacyjne w budynkach Domu Pomocy Społecznej 
w Oławie za około 15 mln zł, z rządowym dofinansowaniem wynoszącym około 13,5 mln 
zł. Zadanie potrwa 3 lata i będzie wykonane w formule „zaprojektuj i wybuduj". 
Zamontowane będą nowe windy, a tereny zielone zostaną zagospodarowane.

Powiatowy szpital w Oławie pomimo niezwykle trudnej sytuacji finansowej 
i kadrowej, z jaką mierzy się publiczna służba zdrowia, zapewnia pacjentom stałą opiekę, 
zgodnie ze standardami. W jego strukturach znajduje się: SOR, dział diagnostyki 
obrazowej, Zakład Opiekuńczo-Leczniczy i Hospicjum, pracownia tomografii 
komputerowej, Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii oraz lądowisko dla 
helikopterów sanitarnych. Przebudowany i zmodernizowany zostanie oddział wewnętrzny 
szpitala.

Kluczowym i niezwykle odpowiedzialnym zadaniem powiatów jest organizacja 
służby zdrowia na terenie powiatu. Dziś nie tylko oddłużenie Szpitala Powiatowego 
w Oławie, ale przede wszystkim świadomy jego rozwój, to jedno z najważniejszych 
zagadnień, będących obecnie na uwadze Zarządu Powiatu.

Bez wątpienia jest pilna potrzeba systemowego uzdrowienia sytuacji w służbie 
zdrowia. Samorząd powiatowy jest mocno zaangażowany w realizację zadań związanych 
z ochroną zdrowia. Jednak sytuacja jest szczególna. Dlaczego? Warto zwrócić uwagę, że 
w ustawie o działalności leczniczej jest zapisane, że to samorząd pełni funkcję podmiotu 
właścicielskiego. Tymczasem już finansowanie służby zdrowia odbywa się ze środków 
NFZ i Ministerstwa Zdrowia. A zatem samorząd powiatowy nie jest dysponentem tych 
pieniędzy. Jednak niezbilansowanie, czyli długi szpitala, są już niestety jego problemem. 
Jest to nielogiczne, ponieważ to nie samorząd powiatowy odpowiada za brak środków na 
sfinansowanie prawidłowo funkcjonującego systemu ochrony zdrowia w Polsce. 
Niezbędna jest więc konsolidacja całych zasobów, w tym środków finansowych, tak aby 
pełny i realny nadzór nad tymi zadaniami sprawował samorząd powiatowy. Pozwoliłoby to 
uporządkować i uzdrowić sytuację w tym sektorze.

Jak wynika z przedłożonego raportu, samorząd Powiatu Oławskiego w 2023 roku, 
w skomplikowanych realiach społeczno-gospodarczych, racjonalnie, w sposób 
zrównoważony dysponował środkami budżetowymi i działał aktywnie, aby jak najwięcej 
pozyskać zewnętrznych funduszy i przeznaczyć je na inwestycje. Udało się to dzięki 
środkom pozabudżetowym, unijnym oraz dobrej współpracy i zaangażowaniu finansowym 
poszczególnych samorządów gminnych. Ostrożna, ale i elastyczna polityka budżetowa 
powiatu, ukierunkowana jest na amortyzowanie gospodarczych skutków inwazji Rosji na 
Ukrainę oraz prowadzenie celowych działań łagodzących następstwa inflacji i realnie 
spadających dochodów powiatu.

Powiat oławski sytuuje się dziś wśród prężnie rozwijających się jednostek 
samorządu terytorialnego. Działania władz samorządowych nakierowane są przede 
wszystkim na stworzenie na tym terenie jak najlepszych warunków do rozwoju 
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gospodarczego oraz modernizacji i rozbudowy istniejącej infrastruktury. Kolejne 
przebudowy dróg, rozwój sieci i układu komunikacyjnego, inwestycje w ochronę zdrowia, 
modernizacja infrastruktury sportowej i realizacja projektów w zakresie oświaty - to tylko 
niektóre działania, będące odpowiedzią na potrzeby społeczności lokalnej, które także 
w 2024 roku będzie podejmował samorząd powiatowy.

Członkowie Zarządu

MIROSŁAW KULESZA

MARIA BOŻENA POLAKOWSKA

ŁUKASZ KOTAPSKI

MARIUSZ OLENDER
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3. Mienie Powiatu

Podstawowym prawem majątkowym Powiatu Oławskiego jest własność:
 nieruchomości, w tym:

 gruntów o łącznej pow. 497,9092 ha stanowiących 455 działek ewidencyjnych,
 budynków i budowli

 oraz rzeczy ruchomych, którymi zarządzają jednostki organizacyjne powiatu oraz 
zakład opieki zdrowotnej, tj.:
1. Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Oławie,
2. Zespół Szkół im. Zjednoczonej Europy w Oławie,
3. Liceum Ogólnokształcące Nr I im. Jana III Sobieskiego w Oławie,
4. Zespół Szkół im. J. Kasprowicza w Jelczu-Laskowicach,
5. Zespół Szkół Specjalnych im. Ireny Komorowskiej w Oławie,
6. Zespół Placówek Resocjalizacyjno-Socjoterapeutycznych w Oławie,
7. Powiatowy Ośrodek Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej i Doradztwa 

Metodycznego w Oławie,
8. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Jelczu-Laskowicach,
9. Dom Dziecka w Oławie,
10.Dom Pomocy Społecznej w Oławie,
11. Powiatowy Urząd Pracy w Oławie,
12.Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oławie,
13.Powiatowy Zarząd Drogowy w Oławie,
14.Starostwo Powiatowe w Oławie,
15.Zespół Opieki Zdrowotnej w Oławie.

Powiat Oławski nie posiada gruntów, do których przysługiwałoby mu prawo 
użytkowania wieczystego. Wśród katalogu pozostałych praw majątkowych Powiatowi 
Oławskiemu przysługuje własność akcji (100 % kapitału zakładowego) o łącznej wartości 
nominalnej 6.400.000,00 zł w Przedsiębiorstwie Komunikacji Samochodowej S. A. 
z siedzibą w Oławie oraz udziały o łącznej wartości wynoszącej 350 000,00 zł w spółce 
Powiatowe Centrum Edukacyjno-Rewalidacyjnym Sp. z o.o. z siedzibą w Oławie.

Wartość majątku Powiatu Oławskiego, w oparciu o ewidencję księgową 
prowadzoną odrębnie przez każdą z jednostek, ustalona wg stanu na dzień 31 grudnia 
2023 r., wyniosła ogółem 339 489 145,54 zł (Tabela nr 1), w tym:

a) grunty – 97 059 171,02 zł
b) budynki i budowle – 180 865 174,42 zł
c) pozostałe środki trwałe – 31 016 750,26 zł
d) środki trwałe w budowie i zaliczki na ich poczet – 20 016 612,78 zł 
e) wartości niematerialne i prawne – 3 781 437,06 zł
f) należności długoterminowe – 0,00 zł
g) długoterminowe aktywa finansowe – 6 750 000,00 zł.
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      Tabela nr 1. Majątek Powiatu, wg stanu na dzień 31 grudnia 2023 r.

Lp. Nazwa jednostki

Wartość księgowa
RAZEM

zł

(poz. 4 - 11)
Grunty Budynki 

i budowle

Pozostałe 
środki 
trwałe

Środki 
trwałe w 

budowie i 
zaliczki 
na ich 
poczet

Wartości 
niematerialne 

i prawne

Należno
ści 

długoter
minowe

Długoterm
inowe 
aktywa 

finansowe

w ha w zł w zł w zł w zł w zł w zł w zł

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12

1. Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego Oławie 0,9598 335 930,00 3 056 288,06 1 727 059,39 0,00 1 953 80,16 0,00 0,00 5 314 657,61

2. Zespół Szkół im. Zjednoczonej Europy w Oławie 1,5400 539 000,00 9 932 808,22 2 181 071,15 3 075,00 230 175,18 0,00 0,00 12 886 129,55

3.
Liceum Ogólnokształcące Nr I im. Jana III Sobieskiego w 
Oławie

0,4093 143 255,00 5 383 212,87 1 081 492,20 0,00 149 605,22 0,00 0,00 6 757 565,29

4. Zespół Szkół im. J. Kasprowicza w Jelczu-Laskowicach 1,1610 967 67,00 5 164 450,81 1 264 799,90 0,00 35 417,39 0,00 0,00 6 561 435,10

5. Zespół Szkół Specjalnych im. Ireny Komorowskiej w Oławie 0,0000 0,00 0,00 52 9052,34 0,00 15 642,00 0,00 0,00 544 694,34

6.
Zespół Placówek Resocjalizacyjno-Socjoterapeutycznych 
w Oławie

0,5938 176 330,00 4 817 302,45 676 031,16 0,00 23 598,53 0,00 0,00 5 693 262,14

7.
Powiatowy Ośrodek Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej 
i Doradztwa Metodycznego w Oławie

udz. 36,85 %  w 

0,2811
71 940,04 222 662,37 874 239,61 0,00 66 135,39 0,00 0,00 1 234 977,41

8.
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Jelczu-
Laskowicach

0,0000 0,00 0,00 196 843,09 0,00 35 377,46 0,00 0,00 232 220,55

9. Dom Dziecka w Oławie
udz. 54,84 %  w 

0,2811
107 061,00 239 257,82 238 604,77 0,00 6 660,83 0,00 0,00 591 584,42

10. Dom Pomocy Społecznej w Oławie 0,7857 61 096,00 3 963 804,12 2 378 476,96 0,00 25 846,02 0,00 0,00 6 429 223,10

11. Powiatowy Urząd Pracy w Oławie 0,0000 0,00 0,00 759 233,39 0,00 90 051,55 0,00 0,00 849 284,94

12. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oławie 0,0000 0,00 0,00 838 117,78 0,00 30 961,75 0,00 0,00 869 079,53

13.
Powiatowy Zarząd Drogowy w Oławie

udz. 8,31 %  w 

0,2811
+

483,8191

90 225 301,40 100 548 520,69 442 194,84 6 248 141,52 0,00 0,00 0,00 197 464 158,45

14. Starostwo Powiatowe w Oławie 4,5393 2 203 066,58 27 832 397,01 15 343 320,52 13 765 396,26 2 876 585,58 0,00 6 750 000,00 68 770 765,95

15. Zespół Opieki Zdrowotnej w Oławie 3,8201 3 099 424,00 19 704 470,00 2 486 213,16 0,00 0,00 0,00 0,00 25 290 107,16

RAZEM 497,9092 97 059 171,02 180 865 174,42 31 016 750,26 20 016 612,78 3 781 437,06 0,00 6 750 000,00 339 489 145,54
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DANE  O  ZMIANACH  W  STANIE  MIENIA  POWIATU  OŁAWSKIEGO
OD DNIA  ZŁOŻENIA  POPRZEDNIEJ  INFORMACJI

1. Aktem notarialnym Rep. A 1904/2023 z dnia 29 czerwca 2023 r. Powiat Oławski 
zbył w trybie przetargu ustnego nieograniczonego za cenę 1 565 500 zł na rzecz 
spółki Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowo-Usługowe MAR-DOM spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością prawo własności nieruchomości położonej 
w Oławie przy ul. Żołnierzy A. K., oznaczonej ewidencyjnie jako działka nr 41/2 
AM-61 o pow. 0,4167 ha, zabudowanej zespołem budynków o funkcji dydaktyczno-
biurowo-magazynowej. 

2. Do zasobu nieruchomości Powiatu Oławskiego nabyta została od osoby fizycznej 
za cenę 5 800,00 zł nieruchomość niezabudowana, położona w obrębie Niwnik, 
oznaczona ewidencyjnie jako działka nr 60/3 AM-1 o powierzchni 0,0058 ha, na 
poprawę funkcjonalności działki sąsiedniej nr 196 AM-1 – pasa drogi powiatowej 
nr 1565D, z przeznaczeniem na realizację inwestycji – wykonanie zatoki 
autobusowej (Umowa sprzedaży Rep. A nr 1736/2023 z dnia 28.06.2023 r.).

3. Do zasobu nieruchomości Powiatu Oławskiego nabyta została w drodze darowizny 
od Gminy Miasto Oława nieruchomość położona w obrębie Oława, oznaczona 
ewidencyjnie jako działki:

 nr 2/1 AM-34 o powierzchni 0,0473 ha, 
 nr 8/3 AM-47 o powierzchni 0,0080 ha,
 nr 12  AM-47 o powierzchni 0,0930 ha,
 nr 13  AM-47 o powierzchni 0,0329 ha,

o wartości 180 765,00 zł, z przeznaczeniem na cele publiczne związane z realizacją 
zadania pn.: „Przebudowa drogi powiatowej nr 1570D ulicy Lipowej wraz ze 
skrzyżowaniem z drogą krajową nr 94 ulicą Kutrowskiego na małe rondo w miejscowości 
Oława” (Rep. A nr 3075/2023 z dnia 28.11.2023 r.).

4. Ostateczną Decyzją Wojewody Dolnośląskiego nr NRŚ-OR.7534.26.2022.KK 
z dnia 7 sierpnia 2023 r., utrzymującą w mocy zaskarżoną przez Zarząd Powiatu 
w Oławie decyzję Prezydenta Wrocławia z dnia 31 sierpnia 2022 r., ustalającą 
wysokość odszkodowania za przejęcie z mocy prawa pod drogę publiczną działki 
nr 74/11 AM-1 o pow. 1,5513 ha obręb Miłoszyce i zobowiązującą do zapłaty tego 
odszkodowania Powiat Oławski, „potwierdzone” zostało przejście własności 
przedmiotowej nieruchomości na rzecz Powiatu Oławskiego - wartość 
nieruchomości wynosząca 581 000 zł na dzień sporządzenia niniejszej informacji, 
tj. 31.12.2023 r. nie została ujęta w ewidencji księgowej prowadzonej przez 
Powiatowy Zarząd Drogowy w Oławie.

Całkowita wartość majątku Powiatu Oławskiego od dnia złożenia poprzedniej 
informacji uległa zwiększeniu o 8 095 945,79 zł.

DANE  O  DOCHODACH  POWIATU  OŁAWSKIEGO  UZYSKANYCH  Z  TYTUŁU 
WYKONYWANIA  PRAWA  WŁASNOŚCI  I  INNYCH  NIŻ  WŁASNOŚĆ  PRAW 
MAJĄTKOWYCH
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Dochody Powiatu Oławskiego, uzyskane z tytułu wykonywania prawa własności i innych praw 
majątkowych, w 2023 r. wyniosły 2 672 461,39 zł (Tabela nr 2), w tym:

 wpływy ze sprzedaży -   1 565 500,00 zł 
 wpływy z opłat z tytułu trwałego zarządu -          2 814,20 zł
 dochody z tyt. najmu lub dzierżawy -   1 104 147,19 zł

Tabela nr 2. Dochody uzyskane w 2023 r. 

Lp. Nazwa jednostki

Dochody w zł

Razem
Sprzedaż 

nieruchomości
, lokali 

i innych praw 
majątkowych

Opłaty 
z tytułu 

trwałego 
zarządu

Najem, 
dzierżawa

1 2 3 4 5 6

1.
Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w 

Oławie
0,00 0,00 41 969,63 41 969,63

2. Zespół Szkół im. Zjednoczonej Europy w Oławie 0,00 0,00 4 934,98 4 934,98

3.
Liceum Ogólnokształcące Nr I im. Jana III Sobieskiego 

w Oławie
0,00 0,00 14 064,26 14 064,26

4. Zespół Szkół im. J. Kasprowicza w Jelczu-Laskowicach 0,00 0,00 75 134,30 75 134,30

5.
Zespół Szkół Specjalnych im. Ireny Komorowskiej w 

Oławie
0,00 0,00 0,00 0,00

6.
Zespół Placówek Resocjalizacyjno-Socjoterapeutycznych 

w Oławie
0,00 0,00 114 210,06 114 210,06

7.
Powiatowy Ośrodek Pomocy Psychologiczno-

Pedagogicznej i Doradztwa Metodycznego w Oławie
0,00 0,00 0,00 0,00

8.
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Jelczu-

Laskowicach
0,00 0,00 0,00 0,00

9. Dom Dziecka  w Oławie 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Dom Pomocy Społecznej w Oławie 0,00 0,00 1 152,60 1 152,60

11. Powiatowy Urząd Pracy w Oławie 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oławie 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Powiatowy Zarząd Drogowy w Oławie 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Starostwo Powiatowe w Oławie 1 565 500,00 2 814,20 852 681,36 2 420 995,56

RAZEM 1 565 500,00 2 814,20 1 104 147,19 2 672 461,39

Ponadto Powiat Oławski uzyskał dochody wynoszące:
 934 316,40 zł - z tytułu wykonywania przez Starostę Oławskiego zadań z zakresu 

administracji rządowej (udział 25 % w opłatach z tytułu użytkowania wieczystego, 
trwałego zarządu, przekształcenia użytkowania wieczystego w prawo własności, 
sprzedaży nieruchomości Skarbu Państwa i inne), 

 6 276,52 zł - z tytułu przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo 
własności nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa (udział 25%  w opłatach).
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4. Finanse Powiatu Oławskiego

4.1. Budżet Powiatu Oławskiego
Budżet powiatu podjęty uchwałą Rady Powiatu Uchwałą Nr XLIX/283/2023 z dnia 
18 stycznia 2023 r. zakładał uzyskanie dochodów w wysokości 117 161 848 zł, 
a realizację wydatków  na poziomie 127 261 848 zł. W wyniku dokonanych zmian, 
planowany budżet na dzień 31 grudnia 2023r. w zakresie dochodów wyniósł 
129 535 154 zł, a wydatków 142 971 759 zł. Natomiast jego realizacja, wynikająca ze 
sprawozdań sporządzonych również na ostatni dzień grudnia 2023 r. wskazuje, że 
dochody wyniosły 131 749 969,54 zł (to 101,71 %), wydatki wyniosły 133 370 929,74 zł 
(czyli 93,28 %), a deficyt wyniósł 1 620 960,20 zł. W trakcie realizacji budżetu w 2023 roku 
planowane wydatki zwiększono o kwotę 15 709 911 zł w stosunku do pierwotnie 
uchwalonego budżetu.

4.2. Zadłużenie Powiatu Oławskiego
W roku 2023 powiat wyemitował  8 serii obligacji na łączną kwotę 6 500 000 zł. 
W ubiegłym roku nie skorzystano z kredytu krótkoterminowego. Uchwałami Rady Powiatu 
Oławskiego wprowadzono przychody z wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 
2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych na pokrycie deficytu w łącznej kwocie 7 936 891 zł 
oraz przychody z niewykorzystanych środków pieniężnych, o których mowa w art. 217 ust. 
2 pkt 8 ustawy o finansach publicznych w kwocie 499 714 zł. Na koniec 2023 r. w budżecie 
wystąpił deficyt w wysokości 1 620 960,20 zł przy planowanym deficycie w wysokości 
13 436 605 zł. Zadłużenie na koniec 2023 roku z tytułu emisji obligacji wyniosło 
29 400 000 zł.

5. Inwestycje i informacje o pozyskanych środkach

5.1 Zadania inwestycyjne zrealizowane przez Powiat Oławski w 2023 roku.
W 2023 roku zrealizowano zadania inwestycyjne na kwotę: 5 155 828,00 zł

1. Zakup kolorowej drukarki wielkoformatowej na potrzeby Wydziału Geodezji 
i Kartografii – Powiatowego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej 
- 11 193,00 zł
2. Rozbudowa i modernizacja systemów informatycznych w Starostwie Powiatowym 
- 14 859,00 zł
3. Grant projekt „Cyfrowy Powiat” - 103 394,00 zł
4. Montaż klimatyzacji w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Oławie 
- 39 038,00 zł
5. Modernizacja układu pomiarowego oraz zabudowa kompensacji mocy biernej 
w budynku Starostwa Powiatowego w Oławie – 59 431,00 zł
6. Zakup wyposażenia do profesjonalnych warsztatów zajęciowych przy CKZiU 
w Oławie – 4 732 761,00 zł
7. Utworzenie wirtualnej strzelnicy w ramach konkursu „Strzelnica w powiecie 2023” 
- 173 012,00 zł
8. Przebudowa dwóch budynków położonych w obrębie Oława w granicach działki 
nr 46 AM-91 (Plac Zamkowy ) - 22 140,00 zł.
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5.2 Zadania inwestycyjne kontynuowane w roku 2024
W 2023 wydatkowano środki w wysokości: 9 146 083,00 zł

1. Montaż windy w budynku szkoły Zespołu Szkół im. Jana Kasprowicza w Jelczu - 
Laskowicach z przeznaczeniem dla osób niepełnosprawnych – 325 879,00 zł 
2. Modernizacja i zagospodarowanie kompleksu budynków Domu Pomocy Społecznej 
w Oławie – 6 766 219,00 zł
3.Termomodernizacja oraz modernizacja budynków sal gimnastycznych przy placówkach 
oświatowych Powiatu Oławskiego – 2 053 985,00 zł 

6. Drogi publiczne

Powiatowy Zarząd Drogowy w Oławie – jednostka budżetowa której szczególnymi 
zadaniami jest : utrzymanie i ochrona dróg powiatowych, obiektów mostowych, utrzymanie 
nawierzchni dróg i chodników oraz urządzeń zabezpieczających ruch.

Terenem działania Zarządu Drogowego jest Powiat Oławski obejmujący: miasto 
Oława, miasto i gminę Jelcz-Laskowice, gminy : Oława i Domaniów. Obecnie powiat 
oławski obejmuje swoim zasięgiem 263,518 km.

W rozbiciu na gminy przedstawia się to następująco :
 Gmina Oława                                  – 91,852 km, 
 Gmina i miasto Jelcz-Laskowice    – 88,899 km,
 Gmina Domaniów                           – 60,681 km,
 Miasto Oława                                  – 22,086 km.

 
 Nawierzchni bitumiczne                  – 236,452 km,
 Nawierzchnia z kostki kamiennej    –     3,380 km,
 Drogi gruntowe                                –   23,686 km.

Zarząd Drogowy wykonuje zadania z zakresu planowania, budowy, modernizacji, 
utrzymania i ochrony dróg powiatowych na obszarze Powiatu Oławskiego określone w art. 
20 ustawy o drogach publicznych.

Zatwierdzony plan finansowy w zakresie wydatków dla jednostki na 2023 rok 
wynosił 14 867 746,00 zł w tym na: 
- wydatki inwestycyjne   7 866 000,00 zł
- wydatki na zakupy inwestycyjne      139 600,00 zł 
(dział 600 rozdział 60014 12 879 750,00 zł
(dział 750 rozdział 75020   1 972 996,00 zł
(dział 900 rozdział 90095        15 000,00 zł

W 2023 r. przy realizacji zadań uzyskano dofinansowanie w wysokości 
6 030 597,97 zł, co stanowi 44,9 % otrzymanych środków. 

I. Zadania realizowane wspólnie z jednostkami samorządu terytorialnego.  
1) Modernizacja drogi Ścinawa - Ścinawa Polska
 wartość prac 537 671,13  zł

dofinansowanie 268 835,56  zł  Gmina Oława
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2) Wykonanie chodników, nawierzchni dróg powiatowych  na terenie Gminy Oława
◦ miejscowość Zakrzów –   51 084,09 zł 
◦ miejscowość Janików –   58 507,58 zł 
◦ miejscowość Godzinowice – 142 206,12 zł
◦ miejscowość Owczary – 137 417,52 zł
◦ miejscowość Niwnik – 157 911,50 zł
◦ miejscowość Drzemlikowice – 125 814,66 zł 
◦ miejscowość Siecieborowice – 166 925,46 zł 
◦ miejscowość  Niemil –   42 003,95 zł
◦ miejscowość Oleśnica Mała – 117 151,82 zł

 wartość prac 999 022,70 zł
dofinansowanie 499 511,34 zł  Gmina Oława

3) „Ustawienie znaku aktywnego „Radar” pokazującego prędkość w miejscowości 
Celina, droga 1535 D”

 wartość prac 19 680,00 zł
dofinansowanie   9 840,00 zł Gmina Jelcz-Laskowice

4) „Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego - wykonanie utwardzonego pobocza 
ulica Kilińskiego w Oławie, droga powiatowa nr 1574 D,  km  0+614 ÷ 0+958, 1+044 
÷ 2+463,  długość  1,763 km”

 wartość prac 149 980,69 zł
dofinansowanie   49 953,56 zł Gmina Miasto Oława
dofinansowanie   49 953,56 zł Gmina Oława

5) Opracowanie dokumentacji projektowej  na budowę ścieżki pieszo rowerowej 
w ciągu ulicy Kilińskiego w Oławie

 wartość prac 156 210,00 zł
dofinansowanie   10 000,00 zł Gmina Miasto Oława
dofinansowanie 136 210,00 zł Gmina Oława

6) Wykonanie projektu przebudowy mostu droga powiatowa nr 1571 D Godzikowice - 
Ścinawa w  m. Godzikowice

 wartość prac 137 760,00 zł
dofinansowanie   68 880,00 zł Gmina Oława

7) Wykonanie projektu przebudowy drogi nr 1574 D w m. Jaczkowice 
Etap II 

 wartość prac 42 594,00 zł
dofinansowanie 40 000,00 zł Gmina Oława

8) Remont drogi nr 1574 D Oława – Jaczkowice
 wartość prac 1 824 957,97 zł

dofinansowanie          895 512,98 zł   RFRD
dofinansowanie          309 814,99 zł  Gmina Oława
dofinansowanie    309 814,99 zł  Miasto Oława
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Roboty w toku

1) Przebudowa drogi powiatowej nr 1570 D ulicy Lipowej wraz ze skrzyżowaniem 
z drogą krajową nr 94 ulicą Kutrowskiego na małe rondo w miejscowości Oława
(zostało podpisane porozumienie z GDDKiA na wspólną realizację tego zadania 
koszt. 14 mln złotych).

 wartość prac 4 259 999,65 zł
dofinansowanie 2 270 000,00 zł  Miasto Oława

2) „Przebudowa drogi powiatowej nr 1539 D Miłoszyce – Dziuplina – Jelcz – 
Laskowice”.
Zadanie dofinansowane z Programu Inwestycji Strategicznych NR Edycja 
2/2021/6249/ Polski Ład do kwoty 1.445.000,00 PLN (kwota słownie: jeden milion 
czterysta czterdzieści pięć tysięcy złotych) w 2024 r.

 wartość prac 1 183 825,47 zł
dofinansowanie 1 097 848,47 zł  Gmina Jelcz-Laskowice

II. Zadania realizowane samodzielnie
1) Przebudowa przepustu droga nr 1596 D Skrzypnik – Wyszkowice
 wartość prac 34 997,12  zł

2) Przebudowa drogi nr 1573 D Gać-Psary
 wartość prac 47 970,00 zł (projekt)

3) Wykonanie chodników na terenie Gminy Domaniów, Kończyce, Polwica
 wartość prac 100 000,00 zł

4) Poprawa bezpieczeństwa na drogach powiatowych
 Wartość prac 149 995,28 zł

III. Wydatki na zakupy inwestycyjne – 135 383,94 zł 
 zakup kosiarki bijakowej –   73 185,00 zł 
 zakup piaskarki podwieszanej pod ciągnik –   51 660,00 zł 
 wykup gruntów pod drogi –   10 538,94 zł.

  droga nr 1565 D m. Niwnik

IV. Powiatowy Zarząd Drogowy w Oławie  uzyskał w 2023 r. dochody w kwocie 
765 003,80 zł.
z tego:

 opłaty za zajęcie pasa drogowego lub umieszczanie w nim urządzeń - 
nie związanych z funkcjonowaniem dróg 758 437,48 zł

 wpływy z odszkodowania     3 220,48 zł
 wpływy z odsetek     3 345,84 zł
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7. Wykonanie uchwał podjętych przez Radę Powiatu w 2023 r. 

Zgodnie z ustawą z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym organami 
powiatu są: rada powiatu oraz zarząd powiatu. Rada powiatu jest organem stanowiącym 
i kontrolnym powiatu.

W 2023 roku Rada Powiatu obradowała na 12 sesjach zwyczajnych oraz jednej 
nadzwyczajnej i podjęła 73 uchwały, które zgodnie z ustawą o samorządzie powiatowym, 
Starosta przekazał w nieprzekraczalnym terminie 7 dni do organów nadzoru jakimi są: 
w zakresie zgodności z prawem – Wojewoda Dolnośląski, a w zakresie spraw 
finansowych – Regionalna Izba Obrachunkowa  we Wrocławiu.

Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy o dostępie do informacji publicznej, wszystkie 
uchwały opublikowane zostały w Biuletynie Informacji Publicznej, zaś uchwały stanowiące 
akty prawa miejscowego w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego. Obsługę 
Rady Powiatu prowadzi Biuro Rady Powiatu.

Wykonanie uchwał Rady Powiatu w Oławie podjętych w 2023 roku przedstawia 
poniższa tabela:

Lp. Nr uchwały
Data 

podjęcia
Tytuł uchwały Realizacja

1. XLIX/282/2023 18.01.2023 W sprawie przyjęcia wieloletniej 
prognozy finansowej Powiatu 

Oławskiego

w trakcie 
realizacji

2. XLIX/283/23 18.01.2023 uchwała budżetowa Powiatu 
Oławskiego na rok 2023

zrealizowana

3. XLIX/284/2023 18.01.2023 w sprawie zatwierdzenia planu 
kontroli Komisji Rewizyjnej Rady 

Powiatu w Oławie

zrealizowana

4. L/285/2023 22.02.2023 w sprawie zmian uchwały 
budżetowej Powiatu Oławskiego na 

rok 2023

zrealizowana

5. L/285/2023 22.02.2023 zmieniająca uchwałę w sprawie 
przyjęcia wieloletniej prognozy 
finansowej Powiatu Oławskiego

w trakcie 
realizacji

6. L/287/2023 22.02.2023 w sprawie określenia zadań 
i wysokości PFRON 

przeznaczonych na realizację tych 
zadań w 2023 r.

zrealizowana

7. L/288/2023 22.02.2023 w sprawie przeprowadzenia 
konkursu na opracowanie projektu 

graficznego Logo Powiatu 
Oławskiego

zrealizowana

8. L/288/2023 22.02.2023 w sprawie zatwierdzenia planów 
pracy stałych komisji Rady Powiatu 

w Oławie

zrealizowana

9. L/290/2023 22.02.2023 w sprawie zatwierdzenia planu 
pracy Rady Powiatu w Oławie

zrealizowana
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10. LI/291/2023 29.03.2023 w sprawie zmian uchwały 
budżetowej Powiatu Oławskiego na 

rok 2023

zrealizowana

11. LI/292/2023 29.03.2023 zmieniająca uchwałę w sprawie 
przyjęcia wieloletniej prognozy 
finansowej Powiatu Oławskiego

w trakcie 
realizacji

12. LI/293/2023 29.03.2023 zmieniająca uchwałę w sprawie 
emisji obligacji przez Powiat 

Oławski oraz określenia zasad ich 
zbywania, nabywania i wykupu

zrealizowana

13. LI/294/2023 29.03.2023 w sprawie emisji obligacji przez 
Powiat Oławski oraz określenia 
zasad ich zbywania, nabywania 

i wykupu

zrealizowana

14. LI/295/2023 29.03.2023 w sprawie określenia zadań 
i wysokości środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, 

przeznaczonych na realizację tych 
zadań w 2023 roku

zrealizowana

15. LI/296/2023 29.03.2023 w sprawie przekazania Komendzie 
Powiatowej Policji w Oławie 

środków finansowych 
przeznaczonych na zakup 
samochodu osobowego

zrealizowana

16. LI/297/2023 29.03.2023 w sprawie utraty mocy Uchwały 
Nr XXXVI/220/2021 Rady Powiatu 
w Oławie z dnia 1 grudnia 2021 r. 
w sprawie podniesienia wysokości 
wynagrodzenia przysługującego 

rodzinom zastępczym zawodowym, 
w tym pełniącym funkcję pogotowia 

rodzinnego oraz prowadzącym 
rodzinne domy dziecka

zrealizowana

17. LI/298/2023 29.03.2023 w sprawie oceny rocznej 
działalności Warsztatu Terapii 

Zajęciowej prowadzonego przez 
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom 

„Tęcza” w Oławie za rok 2022

zrealizowana

18. LII/299/2023 26.04.2023 w sprawie zmian uchwały 
budżetowej Powiatu Oławskiego na 

rok 2023

zrealizowana

19. LII/300/2023 26.04.2023 zmieniająca uchwałę w sprawie 
przyjęcia wieloletniej prognozy 
finansowej Powiatu Oławskiego

w trakcie 
realizacji

20. LII/301/2023 26.04.2023 w sprawie przyjęcia zadania zrealizowana
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z zakresu administracji rządowej 
dotyczącego przygotowania 

i przeprowadzenia kwalifikacji 
wojskowej w 2023 r.

21. LII/302/2023 26.04.2023 w sprawie odwołania Komendanta 
Społecznej Straży Rybackiej 
w Powiecie Oławskim przy 

Zarządzie Okręgu Polskiego 
Związku Wędkarskiego we 

Wrocławiu

zrealizowana

22. LII/303/2023 26.04.2023 w sprawie powołania Komendanta 
Społecznej Straży Rybackiej 
w Powiecie Oławskim przy 

Zarządzie Okręgu Polskiego 
Związku Wędkarskiego we 

Wrocławiu

zrealizowana

23. LIII/304/2023 31.05.2023 w sprawie zmian uchwały 
budżetowej Powiatu Oławskiego na 

rok 2023

zrealizowana

24. LIII/305/2023 31.05.2023 zmieniająca uchwałę w sprawie 
przyjęcia wieloletniej prognozy 
finansowej Powiatu Oławskiego

w trakcie 
realizacji

25. LIII/306/2023 31.05.2023 w sprawie przyjęcia Logo Powiatu 
Oławskiego oraz zasad jego 

stosowania

zrealizowana

26. LIII/307/2023 31.05.2023 w sprawie zmiany uchwały 
nr LI/295/2023 Rady Powiatu 

w Oławie z dnia 29 marca 2023 r. 
w sprawie określenia zadań 

i wysokości środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych,
przeznaczonych na realizację tych 

zadań w 2023 roku

zrealizowana

27. LIV/308/2023 28.06.2023 w sprawie udzielenia Zarządowi 
Powiatu wotum zaufania

zrealizowana

28. LIV/309/2023 28.06.2023 w sprawie rozpatrzenia 
i zatwierdzenia sprawozdania 

finansowego jednostki samorządu 
terytorialnego wraz ze 

sprawozdaniem z wykonania 
budżetu powiatu za 2022 rok

zrealizowana

29. LIV/310/2023 28.06.2023 absolutorium dla Zarządu Powiatu 
w Oławie za 2022 rok

zrealizowana

30. LIV/311/2023 28.06.2023 w sprawie zmian uchwały 
budżetowej Powiatu Oławskiego na 

rok 2023

zrealizowana
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31. LV/312/2023 9.08.2023 w sprawie odwołania Starosty 
Powiatu Oławskiego

zrealizowana

32. LV/313/2023 9.08.2023 w sprawie wyboru Starosty Powiatu 
Oławskiego

zrealizowana

33. LVI/314/2023 23.08.2023 w sprawie zmiany uchwały 
nr LI/295/2023 Rady Powiatu 

w Oławie z dnia 29 marca 2023 r. 
w sprawie określenia zadań 

i wysokości środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osów 

Niepełnosprawnych, 
przeznaczonych na realizację tych 

zadań w 2023 roku

zrealizowana

34. LVI/315/2023 23.08.2023 w sprawie zmian uchwały 
budżetowej Powiatu Oławskiego na 

rok 2023

zrealizowana

35. LVI/316/2023 23.08.2023 w sprawie zwolnienia dyrektorów 
szkół prowadzonych przez Powiat 
Oławski z realizacji tygodniowego
obowiązkowego wymiaru godzin 
dydaktycznych, wychowawczych 
i opiekuńczych w roku szkolnym 

2023/2024

zrealizowana

36. LVI/317/2023 23.08.2023 w sprawie ustalenia wynagrodzenia 
Starosty Powiatu Oławskiego

zrealizowana

37. LVI/318/2023 23.08.2023 w sprawie pozbawienia części 
drogi nr 1546D położonej 

w obrębie Nowy Dwór, gmina
Jelcz-Laskowice kategorii drogi 

powiatowej

zrealizowana

38. LVI/319/2023 23.08.2023 w sprawie przekazania skargi 
z dnia 7 sierpnia 2023 r. według 

właściwości

zrealizowana

39. LVI/320/2023 23.08.2023 w sprawie wyboru Wicestarosty 
Powiatu Oławskiego

zrealizowana

40. LVI/321/2023 23.08.2023 w sprawie wyboru członków 
Zarządu Powiatu w Oławie

zrealizowana

41. LVII/322/2023 27.09.2023 w sprawie zmian uchwały 
budżetowej Powiatu Oławskiego na 

rok 2023

zrealizowana

42. LVII/323/2023 27.09.2023 zmieniająca uchwałę w sprawie 
przyjęcia wieloletniej prognozy 
finansowej Powiatu Oławskiego

w trakcie 
realizacji

43. LVII/324/2023 27.09.2023 w sprawie ustalenia rozkładu 
godzin pracy aptek 

ogólnodostępnych działających na 
terenie powiatu oławskiego

zrealizowana
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44. LVII/325/2023 27.09.2023 w sprawie powołania Rady 
Społecznej w Zespole Opieki 

Zdrowotnej w Oławie, który działa 
w formie samodzielnego 

publicznego zakładu opieki 
zdrowotnej

zrealizowana

45. LVII/326/2023 27.09.2023 w sprawie oceny sytuacji 
ekonomiczno-finansowej Zespołu 
Opieki Zdrowotnej w Oławie za 

okres 01.01.2022 r. – 31.12.2022 r.

zrealizowana

46. LVII/327/2023 27.09.2023 w sprawie zmiany składu 
osobowego Komisji Rewizyjnej 

Rady Powiatu w Oławie

zrealizowana

47. LVII/328/2023 27.09.2023 w sprawie zmian składu 
osobowego Komisji Skarg, 

Wniosków i Petycji Rady Powiatu 
w Oławie

zrealizowana

48. LVII/329/2023 27.09.2023 w sprawie zmiany uchwały nr 
II/9/2018 Rady Powiatu w Oławie 

z dnia 28 listopada 2018 r. 
w sprawie zadań i składu 

osobowego stałych Komisji Rady 
Powiatu w Oławie

zrealizowana

49. LVIII/330/2023 25.10.2023 w sprawie zmian uchwały 
budżetowej Powiatu Oławskiego na 

rok 2023

zrealizowana

50. LVIII/331/2023 25.10.2023 zmieniająca uchwałę w sprawie 
przyjęcia wieloletniej prognozy 
finansowej Powiatu Oławskiego

w trakcie 
realizacji

51. LVIII/332/2023 25.10.2023 w sprawie przekazania petycji 
z dnia 5 września 2023 r. według 

właściwości

zrealizowana

52. LVIII/333/2023 25.10.2023 w sprawie przekazania skargi 
z dnia 6 września 2023 r. według 

właściwości

zrealizowana

53. LIX/334/2023 8.11.2023 w sprawie zatwierdzenia Programu 
Naprawczego na lata 2023-2025 

Zespołu Opieki Zdrowotnej 
w Oławie

w trakcie 
realizacji

54. LX/335/2023 29.11.2023 w sprawie zmian uchwały 
budżetowej Powiatu Oławskiego na 

rok 2023

zrealizowana

55. LX/336/2023 29.11.2023 zmieniająca uchwałę w sprawie 
przyjęcia wieloletniej prognozy 
finansowej Powiatu Oławskiego

w trakcie 
realizacji
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56. LX/337/2023 29.11.2023 w sprawie zmian w Statucie 
Zespołu Opieki Zdrowotnej 

w Oławie działającego w formie 
samodzielnego publicznego 
zakładu opieki zdrowotnej

zrealizowana

57. LX/338/2023 29.11.2023 w sprawie Programu współpracy 
Powiatu Oławskiego 

z organizacjami pozarządowymi 
oraz innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego na rok 2024

w trakcie 
realizacji

58. LX/339/2023 29.11.2023 w sprawie ustalenia wysokości 
opłat za usunięcie 

i przechowywanie pojazdu 
usuniętego z drogi oraz wysokości 

kosztów powstałych w razie 
odstąpienia od usunięcia pojazdu 

na rok 2024

w trakcie 
realizacji

59. LX/340/2023 29.11.2023 w sprawie zasad reprezentacji 
Powiatu Oławskiego w Związku 

Powiatów Województwa 
Dolnośląskiego

zrealizowana

60. LX/341/2023 29.11.2023 w sprawie wyrażenia zgody na 
dokonanie darowizny 

nieruchomości stanowiącej 
własność Powiatu Oławskiego  na 

rzecz Skarbu Państwa – 
Generalnej Dyrekcji Dróg 

Krajowych i Autostrad

zrealizowana

61. LX/342/2023 29.11.2023 w sprawie przyjęcia „Strategii 
rozwiązywania problemów 

społecznych powiatu oławskiego 
na lata 2024 – 2029”

w trakcie 
realizacji

62. LX/343/2023 29.11.2023 w sprawie przyjęcia „Programu 
rozwoju pieczy zastępczej 

w powiecie oławskim na lata 
2024-2026”

w trakcie 
realizacji

63. LX/344/2023 29.11.2023 w sprawie przyjęcia „Powiatowego 
Programu Działań na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych na lata 
2024-2028”

w trakcie 
realizacji

64. LX/345/2023 29.11.2023 w sprawie przyjęcia „Powiatowego 
programu przeciwdziałania 

przemocy domowej i ochrony osób 
doznających przemocy domowej 

na rok 2024”

w trakcie 
realizacji
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65. LX/347/2023 29.11.2023 w sprawie przyjęcia „Powiatowego 
programu psychologiczno-
terapeutycznego dla osób 

stosujących przemoc domową na 
rok 2024”

w trakcie 
realizacji

66. LX/348/2023 29.11.2023 w sprawie przyjęcia „Powiatowego 
programu promowania 

i wdrożenia prawidłowych metod 
wychowawczych 

w stosunku do dzieci w rodzinach 
zagrożonych przemocą domową 

na rok 2024”

w trakcie 
realizacji

67. LX/349/2023 29.11.2023 w sprawie przystąpienia Powiatu 
Oławskiego w roku 2024 do 

realizacji Programu: „Asystent 
osobisty osoby 

z niepełnosprawnością” dla 
Jednostek Samorządu 

Terytorialnego – edycja 2024

w trakcie 
realizacji

68. LXI/350/2023 28.12.2023 w sprawie przyjęcia wieloletniej 
prognozy finansowej Powiatu 

Oławskiego

w trakcie 
realizacji

69. LXI/351/2023 28.12.2023 Uchwała Budżetowa Powiatu 
Oławskiego na rok 2024

w trakcie 
realizacji

70. LXI/352/2023 28.12.2023 w sprawie zmian uchwały 
budżetowej Powiatu Oławskiego na 

rok 2023

zrealizowana

71. LXI/353/2023 28.12.2023 w sprawie wyrażenia zgody na 
zbycie nieruchomości 

stanowiących własność Powiatu 
Oławskiego na rzecz Gminy Jelcz-

Laskowice za cenę niższą niż 
wartość rynkowa

zrealizowana

72. LXI/354/2023 28.12.2023 w sprawie zmiany Uchwały Nr 
LI/295/2023 Rady Powiatu 

w Oławie z dnia 29 marca 2023 r. 
w sprawie określenia zadań 

i wysokości środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, 
przeznaczonych na realizację tych 

zadań w 2023 r.

zrealizowana

73. LXI/355/2023 28.12.2023 w sprawie przyjęcia zadania 
z zakresu administracji rządowej 

dotyczącego przygotowania 
i przeprowadzenia kwalifikacji 

wojskowej w 2024 r.

w trakcie 
realizacji
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8. Edukacja publiczna

Zadania z zakresu edukacji publicznej nadzoruje wydział oświaty, kultury, 
sportu, zdrowia.

 
Jednym z najważniejszych zadań Wydziału jest pozyskanie środków subwencji 

oświatowej na szkoły i placówki publiczne i niepubliczne. W roku 2023 była to kwota 
w wysokości 42 091 961 zł. Wydział pozyskał również środki finansowe z podziału rezerwy 
części oświatowej subwencji ogólnej z tytułu: 

 dofinansowania doposażenia publicznych szkół i placówek oświatowych, 
prowadzonych lub dotowanych przez jst w zakresie nowych pomieszczeń do nauki 
pozyskanych w wyniku adaptacji – 39 500 zł,

 zwiększenie odpisu na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych dla nauczycieli 
w roku 2023 – 78 844 zł,

 wzrostu zadań szkolnych i pozaszkolnych – 121 309 zł.

W roku 2023 realizowane były następujące zadania i programy, na które pozyskano 
środki finansowe:

 Nagroda Specjalna z okazji 250. rocznicy utworzenia Komisji Edukacji Narodowej 
dla 314 nauczycieli – 422 628,30 zł,

 w ramach wsparcia rozwoju kompetencji cyfrowych uczniów i nauczycieli zostały:
 złożone dwa wnioski o przyznanie bonów dla nauczycieli na zakup laptopa – dla 

54 nauczycieli z Zespołu Szkół Specjalnych im. Ireny Komorowskiej 
w Oławie oraz dla 13 nauczycieli z Zespołu Placówek Resocjalizacyjno-
Socjoterapeutycznych w Oławie,

 przekazane na własność laptopy dla uczniów klas IV w Zespole Szkół 
Specjalnych im. Ireny Komorowskiej w Oławie w ilości 12 sztuk. 

 Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa – 9 000 zł,
 Wyposażenie szkół specjalnych w podręczniki, materiały edukacyjne lub materiały 

ćwiczeniowe – 39 491,63 zł, natomiast z Funduszu Pomocy – 1 053,16 zł,
 Program „Poznaj Polskę” – 24 302 zł,
 W roku 2023 Wydział OKZ realizował zadania związane z wybuchem konfliktu 

zbrojnego na Ukrainie. Sposób podziału środków finansowych z Funduszu 
Pomocyprzeznaczonego na naukę dzieci z Ukrainy, prowadzenie w szkołach 
oddziałów przygotowawczych, informowanie Ministra Finansów o wykorzystanych 
środkach. 

 Wydział OKZ przygotował 79 Uchwał na Zarząd Powiatu w Oławie oraz 7 Uchwał 
na Radę Powiatu w Oławie. 

Powiat Oławski jest organem prowadzącym dla 4 szkół  ponadpodstawowych, 
dwóch szkół i placówek specjalnych oraz dla Powiatowego Ośrodka Pomocy 
Psychologiczno-Pedagogicznej i Doradztwa  Metodycznego w Oławie i Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej w Jelczu- Laskowicach.
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Szkoły ponadpodstawowe i specjalne prowadzone przez Powiat Oławski

Szkoła Typ szkoły Zawód Liczba 
oddziałów

Liczba 
uczniów

Liceum 
Ogólnokształcące nr I 

im. Jana III 
Sobieskiego w Oławie

 pl. Zamkowy 10

Liceum 
Ogólnokształcące

21 650

Centrum Kształcenia 
Zawodowego 

i Ustawicznego 
w Oławie

 ul. Kutrowskiego 31

Liceum 
Ogólnokształcące 

Nr II
7 217

Technikum 
nr 1

Mechaniczne,  Reklamy

18 498
Grafiki i Poligrafii Cyfrowej

Technikum Żywienia i 
usług gastronomicznych i 

Hotelarskie

Branżowa Szkoła 
I stopnia nr 1

wielozawodowa 5 151

Razem: 51 1516

Zespół Szkół im. 
Zjednoczonej Europy 

w Oławie
ul. 3 Maja 18e

Technikum Nr 2

Informatyczne

564

Logistyczne

Spedycyjne

20
Handlowe

Ekonomiczne
Eksploatacji portów i 

terminali

Branżowa Szkoła 
I stopnia nr 2

wielozawodowa 8 210

Razem: 28 774

Zespół Szkół im. Jana 
Kasprowicza w

Jelczu-Laskowicach
ul. Techników 26

Liceum 
Ogólnokształcące 

w Jelczu-
Laskowicach

6 178

Technikum
Informatyczne/

Programista
4 106

Branżowa Szkoła 
I stopnia

Klasa Patronacka Toyoty, 
wielozawodowe

10 258

Razem: 20 542

Zespół Szkół 
Specjalnych im Ireny 

Komorowskiej 
w Oławie

ul. Iwaszkiewicza 9A

Przedszkole 
Specjalne Nr 5

4 18

Szkoła 
Podstawowa 

Specjalna Nr 1
29 141

Branżowa Szkoła 
I stopnia 

Specjalna Nr 3
wielozawodowa 2 12

Szkoła Specjalna 
Przysposabiająca 

do Pracy
3 19
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Razem: 38 190

Zespół Placówek 
Resocjalizacyjno-

Socjoterapeutycznych 
w Oławie,

ul. Kutrowskiego 31a

Szkoła 
Podstawowa 

Specjalna Nr 2
Dzieci z MOS i MOW 3 48

Łącznie we wszystkich szkołach prowadzonych przez Powiat Oławski w roku szkolnym 
2023/2024 uczy się 3070 uczniów.

Niepubliczne szkoły oraz placówki wpisane do ewidencji prowadzonej przez Powiat 
Oławski:

Nazwa szkoły Typ szkoły Liczba słuchaczy

Liceum Ogólnokształcące dla 
Dorosłych  „Eureka” w Oławie
ul. Żołnierzy Armii Krajowej 21

Liceum Ogólnokształcące 342

Policealna Szkoła 
Medyczna ,,Epsilon” w Oławie

ul. Lwowska 3

Szkoła Policealna 309

Ośrodek Rewalidacyjny „Krok po 
kroku”

ul. 3 Maja 14, Oława

Ośrodek Rewalidacyjno- 
Wychowawczy

8

Wczesne Wspomaganie 
Rozwoju Dziecka

166

 

Nabór do klas pierwszych na rok szkolny 2023/2024

Liceum Ogólnokształcące 
im. Jana III Sobieskiego Nr I 

w Oławie
 6 klas  198 uczniów

Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego 

w Oławie
8 klas 247 uczniów

Zespół Szkół im. Zjednoczonej 
Europy w Oławie

7 klas 226 uczniów

Zespół Szkół im. Jana 
Kasprowicza w Oławie

7 klas 238 uczniów

Na podstawie naboru można stwierdzić, że 78,08% absolwentów z terenu Powiatu 
Oławskiego podjęło naukę w szkołach prowadzonych przez Powiat.

W szkołach i placówkach zatrudnionych jest 316 nauczycieli na 280,77 etatów 
z czego 170 nauczycieli to nauczyciel dyplomowany, 91 to nauczyciel mianowany, 55 to 
nauczyciel początkujący. Pracownicy administracji i obsługi to 96 osób zatrudnionych na 
84,70 etatu.
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W roku 2023 przeprowadzono 12 postępowań egzaminacyjnych na stopień 
nauczyciela mianowanego. 

Na podstawie uchwały Nr XLVI/270/2022 Rady Powiatu w Oławie z dnia 
26 października 2022 r. w sprawie przyjęcia Programu współpracy Powiatu Oławskiego 
z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność 
pożytku publicznego na rok 2023 zaplanowano w Budżecie Powiatu Oławskiego na rok 
2023 kwotę 319 216 zł. Ogłoszono otwarte konkursy ofert w zakresie:

 wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu  - zawarto 4 umowy na 
kwotę 44 500 zł,

 kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego – zawarto 
1 umowę na kwotę 5 000 zł, 

 edukacji - zawarto 1 umowę na kwotę 5 000 zł,
 ochrony i promocji zdrowia, w tym działalności leczniczej w rozumieniu ustawy 

z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (tj. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 633) - zawarto 1 umowę na kwotę 15 000 zł,

 działalności na rzecz osób niepełnosprawnych - zawarto 4 umowy na kwotę 
50 000 zł,

 pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej 
oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób - zawarto 1 umowę na kwotę 
35 000 zł.

W roku 2023 zawarto dwie umowy na kwotę 15 500 zł z organizacjami w trybie 
art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w zakresie wspierania 
i upowszechniania kultury fizycznej i sportu.

Kierowanie do szkół i placówek szkolnictwa specjalnego i kierowanie do 
młodzieżowych ośrodków socjoterapii i wychowawczych.

W 2023 r. wydano:
1. 73 skierowania do Szkół  w tym 11 do Przedszkola Specjalnego, 
2. 8 skierowań do Młodzieżowych Ośrodków Wychowawczych,
3. 18 skierowań do Młodzieżowych Ośrodków Socjoterapii.

Wspieranie uzdolnień uczniów.

Na podstawie Uchwały Nr  VII/45/2019 Rady Powiatu w Oławie z 24 kwietnia 2019 
r. w sprawie przyjęcia programu wspierania edukacji uzdolnionych uczniów szkół 
ponadpodstawowych Powiatu Oławskiego Zarząd Powiatu przyznał stypendia:

 za bardzo dobre wyniki w nauce – stypendia otrzymało 68 uczniów,
 za szczególne osiągnięcia w olimpiadach i konkursach przedmiotowych – stypendia 

otrzymało 10 uczniów,
 za szczególne osiągnięcia w zawodach sportowych – stypendia otrzymało 49 

uczniów,
 Maturzysta Roku otrzymał nagrodę w kwocie 3000 zł,
 Technik Roku otrzymał nagrodę w kwocie 3000 zł,
 Zawodowiec Roku otrzymał nagrodę w kwocie 3000 zł.
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Zdawalność egzaminu maturalnego z wybranych przedmiotów w 2023 r.
Licea Ogólnokształcące oraz Technikum:

Szkoła j. polski matematyka j. angielski j. niemiecki j. hiszpański

Powiat 
Oławski

przystąpiło 330 330 330 319 11 1

Zdało 284 300 273 294 10 1

Zdawalność 
w % 86,06 90,91 82,73 92,16 90,91 100,00

CKZiU

przystąpiło 87 87 87 81 5 1

Zdało 79 87 79 78 4 1

Zdawalność 
w % 90,80 100,00 90,80 96,30 80,00 100,00

LO w Oławie

przystąpiło 135 135 135 131 4

Zdało 135 135 135 131 4

Zdawalność 
w % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

ZS w Jelczu- 
Laskowicach

przystąpiło 55 44 44 43 1

Zdało 24 26 13 33 1

Zdawalność 
w % 43,63 59,09 29,55 76,74 100,00

ZS w Oławie

przystąpiło 53 53 53 52 1

Zdało 46 52 46 52 1

Zdawalność 
w % 89,79 98,11 86,79 100,00 100,00

9. Przeciwdziałanie bezrobociu oraz aktywizacja lokalnego rynku pracy

Powiatowy Urząd Pracy w Oławie realizuje określone w ustawie o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy zadania samorządu powiatowego w zakresie 
polityki rynku pracy związane m. in. z:

 ewidencjonowaniem osób bezrobotnych i osób poszukujących pracy,
 przyznawaniu i wypłacaniu świadczeń dla bezrobotnych,
 pośrednictwie pracy i poradnictwie zawodowym,
 organizowaniu i finansowaniu zatrudnienia subsydiowanego,
 pomocy dla bezrobotnych za pomocą innych instrumentów o charakterze 

wspierającym,
 udzielania wsparcia pracodawcom zamierzającym tworzyć dodatkowe miejsca 

pracy,
 udzielania wsparcia pracodawcom inwestujących w kształcenie ustawiczne 

pracowników i swoje własne,
 legalizacją zatrudnienia cudzoziemców.

W 2023 r. zarejestrowano ogółem 2534 osoby, z czego 659 osób uzyskało status 
osoby bezrobotnej oraz prawo do zasiłku dla bezrobotnych, a 1875 osób uzyskało status 
osoby bezrobotnej bez prawa do zasiłku. Osobom, które uzyskały prawo do zasiłku dla 
bezrobotnych wypłacono ze środków Funduszu Pracy zasiłki dla bezrobotnych, składki na 
ubezpieczenia społeczne od zasiłków oraz dodatki aktywizacyjne w wysokości 
4 650,2 tys. zł.
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W 2023 r. Powiatowy Urząd Pracy w Oławie pozyskał do realizacji 379 ofert pracy 
łącznie na 3312 miejsc pracy. Oferty pracy przedstawiane były osobom bezrobotnym 
bezpośrednio u pośredników pracy pełniących funkcję doradców klienta, prezentowane 
w tutejszym urzędzie na tablicach ogłoszeń oraz publikowane na stronie publicznych służb 
zatrudnienia w Centralnej Bazie Ofert Pracy. Powiatowy Urząd Pracy w Oławie 
zorganizował również 16 giełd pracy, w ramach których skierował 140 osób bezrobotnych.

Działaniami z zakresu poradnictwa zawodowego objęto 303 osoby bezrobotne. 
Z indywidualnych porad zawodowych skorzystały 164 osoby bezrobotne. Zorganizowano 
również 12 grupowych porad zawodowych we współpracy z Centrum Informacji 
i Planowania Kariery Zawodowej z Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy, 
w których uczestniczyło łącznie 139 osób bezrobotnych.

Powiatowy Urząd Pracy w Oławie w 2023 r. podejmował szereg działań w zakresie 
aktywizacji osób bezrobotnych, realizując zadania określone w ustawie z dnia 20 kwietnia 
2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, współpracując 
z pracodawcami, instytucjami szkoleniowymi oraz innymi partnerami.
Na działania związane z aktywizacją osób bezrobotnych Powiatowy Urząd Pracy 
w Oławie dysponował kwotą 5.264,7 tys. zł., z czego:

 3 341,4 tys. zł stanowiły środki algorytmu Funduszu Pracy,
 250,0 tys. zł stanowiły środki rezerwy Funduszu Pracy będących w dyspozycji 

Ministra ds. pracy z przeznaczeniem na realizację „Programu aktywizacji 
zawodowej bezrobotnych zamieszkujących na wsi”,

 60,0 tys. zł stanowiły środki rezerwy Funduszu Pracy będących w dyspozycji 
Ministra ds. pracy z przeznaczeniem na realizację „Programu aktywizacji 
zawodowej bezrobotnych z niskimi kwalifikacjami (nieposiadających świadectwa 
dojrzałości) lub bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych”.

 1 613,3 tys. zł stanowiły środki na realizację projektu „Aktywizacja zawodowa osób 
bezrobotnych w powiecie oławskim – edycja I” współfinansowanego 
z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) w ramach programu 
regionalnego Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027. 

Na wszystkie działania w zakresie aktywizacji osób bezrobotnych wydatkowano 
4 871,0 tys. zł, tj. 92,5% planu rocznego i objęto 315 osób bezrobotnych, które 
uczestniczyły w następujących formach wsparcia:

 środki na podjęcie działalności gospodarczej (62),
 refundacje kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy (17),
 staże (141),
 prace interwencyjne (42),
 roboty publiczne (11),
 szkolenia indywidualne (16),
 bon szkoleniowy (19),
 bon na zasiedlenie (3),
 studia podyplomowe (4). 

  
Ważną dziedziną działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Oławie jest realizacja 

zadań związanych z Krajowym Funduszem Szkoleniowym. Działania te polegają na 
udzieleniu pomocy pracodawcom poprzez finansowanie kształcenia ustawicznego 
pracowników i pracodawców. W 2023 r. na realizację tych zadań Powiatowy Urząd Pracy 
w Oławie dysponował kwotą 700,0 tys. zł. W ramach tych środków objęto kształceniem 
ustawicznym 269 osób, w tym 20 pracodawców i 249 pracowników. 
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Ponadto powiatowe urzędy pracy realizują zadania związane z administracyjną 
obsługą spraw związanych z podejmowaniem pracy na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej przez cudzoziemców. W 2023 r. do Powiatowego Urzędu Pracy w Oławie złożono 
1333 oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi, z czego 799 
oświadczeń dotyczyło obywateli Ukrainy, 185 – obywateli Gruzji, 301 – obywateli Białorusi, 
8 – obywateli Armenii oraz 40 – obywateli Mołdawii. Ponadto złożono 78 wniosków 
o wydanie zezwolenia na pracę sezonową, w większości dotyczących obywateli Mołdawii.

W 2023 r. do Powiatowego Urzędu Pracy w Oławie zgłoszono 7220 powiadomień 
o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom Ukrainy. Zgodnie z ustawą z dnia 
12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 
terytorium tego państwa, obywatel Ukrainy który korzysta ze specjalnych uprawnień od 
24 lutego br. oraz każdy obywatel Ukrainy, który aktualnie przebywa legalnie w Polsce 
może podjąć legalnie pracę u każdego pracodawcy w Polsce bez żadnych dodatkowych 
formalności. Pracodawca ma jedynie obowiązek zgłosić fakt podjęcia pracy przez każdego 
obywatela Ukrainy do powiatowego urzędu pracy poprzez system elektroniczny 
praca.gov.pl w ciągu 14 dni od podjęcia pracy.

10. Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oławie realizuje zadania z zakresu 

pomocy społecznej ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, 
pieczy zastępczej i rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, jak również inne 
określone w odrębnych ustawach. Jest organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej. 

Jednostka działa w obszarze polityki społecznej wykonując zadania własne powiatu 
i zlecone przez administrację rządową. 

W 2023 r. PCPR dysponowało budżetem w wysokości 8 918 539,37 zł.

10.1. Realizowane Strategie

„Strategia rozwiązywania problemów społecznych Powiatu Oławskiego na lata 2018 
- 2023”.
Jednym z podstawowych dokumentów do określenia zadań z pomocy społecznej jest 
opracowanie strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym 
uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych 
i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. To ostatni 
rok obowiązywania Strategii. Nie udało się zrealizować następujących zadań:

1. Budowa nowego Domu Dziecka dla 14 dzieci. Z uwagi na przeciągające się kwestie 
formalno-prawne, zadanie ujęto w nowej edycji Strategii na lata 2024-2029.

2. Utworzenie Środowiskowego Domu Samopomocy dla osób psychicznie chorych 
i upośledzonych umysłowo. Zrezygnowano z realizacji tego zadania z uwagi na to, 
że w powiecie powstały Warsztaty Terapii Zajęciowej oraz Zakład Aktywności 
Zawodowej, które to jednostki kierują wsparcie do takich samych odbiorców. 
A dodatkowo istniejący w powiecie ŚDS w Oleśnicy Małej w pełni zaspokaja 
potrzeby tej grupy niepełnosprawnych. 

3. Utworzenie Ośrodka Rewalidacyjno-Wychowawczego, przeznaczonego dla dzieci 
z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i znacznym. Zadanie 
to realizuje jako zlecone fundacja „Krok po Kroku” i w pełni zaspokaja potrzeby 
w tym zakresie.
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4. Utworzenie dziennego domu pomocy dla seniorów. Z uwagi na to, że w gminach 
naszego powiatu jest szeroko rozwinięte tego rodzaju wsparcie dla seniorów, 
dlatego nie podjęto się realizacji tego zadania.

W roku 2023 Powiat w ramach Strategii zrealizował część z zaplanowanych zadań, 
przedstawionych poniżej:

1. Dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych - dofinansowanie 
uzyskało 245 osób, na łączną kwotę 339 460,00 zł.

2. Dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych - zrealizowano 61 wniosków (w tym 
10 dla dzieci i młodzieży) na łączną kwotę 303 690,00 zł.

3. Dofinansowanie do kosztów nabycia przedmiotów ortopedycznych środków 
pomocniczych - wypłacono 360 dofinansowań na kwotę 675 952,13 zł, w tym dla 
dzieci i młodzieży niepełnosprawnej 21 dofinansowań na kwotę 63 827,10 zł.  
Ponadto dofinansowano dla 12 osób sprzęt rehabilitacyjny na kwotę 21 447,86 zł.

4. Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki - zrealizowano 
3 wnioski na kwotę 25 538,60 zł. W wydarzeniach wzięło udział 753 osoby.

5. Wsparcie niepełnosprawnych w korzystaniu z zajęć w warsztatach terapii 
zajęciowej. Miesięcznie ze wsparcia w WTZ korzysta 30 osób. Kwota 
dofinansowania w 2023 roku wynosiła ze środków PFRON – 884 880,00 zł, a ze 
środków powiatu – 98 320,00 zł. Dodatkowo przy WTZ wprowadzono „Zajęcia 
klubowe w WTZ”, z których korzystało 10 osób, a dofinansowanie ze środków 
PFRON wyniosło 61 800,00 zł.

6. Wspieranie osób niepełnosprawnych w ramach realizowanego w 2023 roku przez 
powiat oławski programu „Aktywny samorząd”. W ramach programu wydatkowano 
kwotę 521 277,00 zł  dla osób o znacznym i umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności.

7. W 2023 r. działania promocyjne zmierzające do pozyskania kandydatów do 
pełnienia funkcji rodziny zastępczej odbywały się wieloetapowo. Po raz kolejny 
udało nam się zorganizować piknik z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego, 
w którym mogli wziąć udział także mieszkańcy powiatu oławskiego, nie będący 
rodzicami zastępczymi. Dzięki temu, podczas indywidualnych rozmów pracowników 
Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej z potencjalnymi kandydatami na rodziców 
zastępczych, przybliżaliśmy temat rodzinnej pieczy zastępczej i procedury 
kwalifikowania kandydatów na rodziców zastępczych. Promowaliśmy się również 
podczas Dożynek Gminnych w Godzikowicach, Dożynek Gminnych w Domaniowie 
oraz podczas obchodów 25-lecia powiatu oławskiego. Szerząc ideę rodzicielstwa 
zastępczego i poszukując kandydatów na rodziny zastępcze, uczestniczyliśmy 
w 11 spotkaniach rodziców z nauczycielami podczas wywiadówek szkolnych 
w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Oławie przy ul. 3 Maja oraz wystąpiliśmy 
na zebraniu ogólnym w Liceum Ogólnokształcącym w Oławie na pl. Zamkowym. 
Dodatkowo przez cały 2023 r. przygotowywaliśmy się do promocji pieczy zastępczej 
poprzez tworzenie kalendarza na 2024 r. 12 rodzin zastępczych wzięło udział 
w sesji fotograficznej. Wybrane zdjęcia zostały umieszczone w kalendarzu 
ściennym na rok 2024. Pod koniec 2023 r. ok. 80 sztuk kalendarzy znalazło swoje 
miejsce w lokalnych urzędach, zakładach fryzjerskich, kosmetycznych, bibliotekach, 
sekretariatach szkół, przychodniach itp. Każdy miesiąc tego szczególnego 
kalendarza to poruszająca historia, której bohaterami są rodziny zastępcze 
z powiatu oławskiego. Oprócz tego informacje o poszukiwaniu kandydatów na 
rodziców zastępczych były umieszczane na Facebooku, portalu Oława24, stronie 
internetowej starostwa powiatowego oraz PCPR. 

8. Udzielanie specjalistycznej pomocy dla rodzin zastępczych i rodzinnych domów 
dziecka - udzielane były porady prawne dla wszystkich form rodzinnej pieczy 
zastępczej oraz dla usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej. 
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Radca prawny w ubiegłym roku udzielił 17 porad prawnych. Pedagog, psycholog 
i koordynatorzy oraz specjalista pracy z rodziną, stale współpracują z rodzinami 
zastępczymi udzielając im profesjonalnej pomocy, wsparcia i poradnictwa, 
mającego na celu m. in. zapobieganie wypaleniu zawodowemu. Specjaliści byli 
dostępni codziennie w godzinach urzędowania centrum. Psycholog w 2023 r. 
udzielił 512 porad dla 97 rodzin, a 34 wychowanków pieczy zastępczej zostało 
objętych stałą terapią, natomiast pedagog udzielił 455 porad  oraz wsparcia dla 90 
rodzin i 88 dzieci i młodzieży.

9. Realizacja programów usamodzielniania dorosłych wychowanków pieczy 
zastępczej. W 2023 r. utworzono i ewaluowano 4 Programy Usamodzielnienia. 
Udzielono pomocy pieniężnej 6 pełnoletnim wychowankom z instytucjonalnej pieczy 
zastępczej na: kontynuowanie nauki, zagospodarowanie oraz usamodzielnienie 
w wysokości 34 796,20 zł. Wypłacono dla 47 usamodzielnianych wychowanków 
z rodzinnej pieczy zastępczej świadczenia na: kontynuowanie nauki, 
zagospodarowanie oraz usamodzielnienie w wysokości 163 802,63 zł.

10.Podnoszenie kwalifikacji pracowników pomocy społecznej - pracownicy wszystkich 
komórek PCPR uczestniczyli w szkoleniach i kursach organizowanych przez firmy 
zewnętrzne podnoszących ich kwalifikacje i kompetencje. 

10.2. Realizowane programy i konkursy:

Powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie na lata 2021-2026:
W 2023 roku w ramach programu zrealizowano następujące zadania:

1. zorganizowanie i realizacja szkoleń, w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie (przemocy domowej) pt. „Procedura – Niebieskie Karty” dla kadry 
instytucjonalnej działającej w Powiecie Oławskim;

2. zorganizowanie i realizacja szkolenia, w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie (przemocy domowej) w nawiązaniu do nowelizacji Ustawy z dnia 29 lipca 
2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2023 r., poz. 289, tekst 
jednolity) pt. „Przemoc domowa – nowe rozwiązania w nowelizacji ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej” dla kadry instytucjonalnej działającej 
w Powiecie Oławskim;

3. zorganizowanie warsztatów, w ramach przeciwdziałania przemocy domowej 
pt. „Asertywni w życiu” dla uczniów szkół ponadpodstawowych działających na 
terenie Powiatu Oławskiego;

4. utworzenie cyklu spotkań, w ramach realizacji wspólnych zadań 
interdyscyplinarnych dla Przedstawicieli jednostek pomocowych działających 
w Powiecie Oławskim;

5. uczestnictwo psychologa Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Oławie 
w roli prelegenta w debacie społecznej nt. „Przemocy domowej” organizowanej 
przez Komisariat Policji w Jelczu-Laskowicach;

6. zorganizowanie szkolenia dla kadry instytucjonalnej działającej w Powiecie 
Oławskim pt. „Różnice prawne i kulturowe pomiędzy Polską a Ukrainą”;

7. zorganizowanie szkolenia dla kadry instytucjonalnej działającej w Powiecie 
Oławskim pt. "Elementy samoobrony na stanowisku pracy".

8. Opracowanie i realizacja programów terapeutycznych, pomocy psychologicznej, 
pomocy pedagogicznej dla osób dotkniętych kryzysem emocjonalnym (dla 
młodzieży i dorosłych) poprzez:
 opracowanie i zrealizowanie warsztatów pt. „Uczeń wypalony – czyli o stresie 

i sposobach radzenia sobie z nim” dla uczniów szkół ponadpodstawowych 
działających na terenie Powiatu Oławskiego;
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 opracowanie i zrealizowanie spotkań indywidualnych pt. „Znaleźć swoje miejsce 
w życiu” dla młodzieży w przedziale wiekowym 13-17 lat z terenu Powiatu 
Oławskiego.

9. Opracowanie i realizacja działań profilaktycznych w postaci Konkursu Wiedzy 
Ogólnej z Psychologii pt. „FREUDiada” dla uczniów szkół ponadpodstawowych 
działających na terenie Powiatu Oławskiego.

10.Opracowanie i realizacja spotkań edukacyjnych obejmujących zagadnienia 
pedagogiczne pt. „Odzyskać siebie”, które były skierowane do kobiet z terenu 
Powiatu Oławskiego.

11. Udzielanie specjalistycznego poradnictwa dla osób i rodzin, które mają trudności 
lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych 
poprzez: utworzenie dodatkowych popołudniowych dyżurów specjalisty 
Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej.

12.Uczestniczenie Przedstawicieli Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej 
w Oławie, w organizowanych na terenie Powiatu Oławskiego: Grupach 
diagnostyczno-pomocowych oraz Zespołach Interdyscyplinarnych.

„Powiatowy program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących 
przemoc w rodzinie na lata 2021-2026”

Zorganizowanie i realizacja programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób 
stosujących przemoc w rodzinie (przemoc domową). Program w całości sfinansowany ze 
środków rządowych.

„Program rozwoju pieczy zastępczej w Powiecie Oławskim na lata 2021-2023”.
Założone i realizowane cele programu to: prowadzenie aktywnej kampanii na rzecz 

pozyskiwania nowych rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, promowanie 
różnych form rodzinnej pieczy zastępczej i sprawne przeprowadzanie procedury 
kwalifikacyjnej, pozyskanie wolontariuszy do współpracy z rodzinami zastępczymi 
i rodzinnymi domami dziecka, podjęcie współpracy z fundacjami, stowarzyszeniami, 
organizacjami pozarządowymi, zapewnienie wsparcia dla rodzin zastępczych/rodzinnych 
domów dziecka i przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu, podniesienie kompetencji 
pracowników PCPR, zapewnienie właściwej opieki nad dziećmi umieszczonymi 
w rodzinnej pieczy zastępczej poprzez przeprowadzane kontrole oraz wsparcie 
usamodzielnianych wychowanków.

W 2023 roku zrealizowano następujące cele i zadania:
 kampania informująca poprzez umieszczanie w mediach lokalnych materiałów 

dotyczące rodzinnej pieczy zastępczej;
 informacje o poszukiwaniu kandydatów na rodziny zastępcze na portalu 

społecznościowych Facebook PCPR-u i Starostwa Powiatowego;
 w Go Kino pojawił się film promujący pieczę zastępczą wyświetlany przed 

seansami filmowymi;
 promocja na imprezach plenerowych, takich jak dożynki czy 25 lecie Powiatu 

Oławskiego; 
 promocja na wywiadówkach szkolnych w szkołach podstawowych i średnich;
 informacja o poszukiwaniu rodzin zastępczych – dzienniki elektroniczne szkół;
 kampania promującą pieczę zastępczą  w postaci  sesji fotograficznej rodzin 

zastępczych, kończąca się złożeniem kalendarza ściennego na 2024 r. a następnie 
umieszczeniem kalendarzy w przestrzeni publicznej, tj:.  zakładach medycznych, 
zakładach kosmetycznych, fryzjerskich, aptekach, szkołach, bibliotekach itp.;

 poprzez sprawną kwalifikację kandydatów odbyło się jedno szkolenie dla 
kandydatów na niezawodowe rodziny zastępcze, podczas którego przeszkolono 
7 osób;
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 kontynuowano współpracę z Fundacją Hemmersbach Kids Family co dało 
możliwość dalszego bezpłatnego korzystania ze sprzętu do EEG Biofeedback;

 zawarto porozumienia o współpracy z lokalnymi mediami (Oława24, TuOlawa, 
Gazeta Powiatowa);

  podjęto współpracę ze Stowarzyszeniem Wiosna, organizatorem Szlachetnej 
Paczki (4 rodziny otrzymały wsparcie w ramach szlachetnej paczki);

 podjęto współpracę z Firmą Semmelrock Stein + Design (firma przekazała rodzinie 
zastępczej 2500 zł na wyposażenie pokoju wychowanki pieczy zastępczej);

 pozyskano wolontariuszy, którzy wsparli nasze działania podczas trwania Pikniku 
z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego oraz Mikołajek;

 zapewniono stałą pomoc i wsparcie psychologa, pedagoga, koordynatorów, 
specjalisty pracy z rodziną, pracownika socjalnego i radcy prawnego dla rodziców 
zastępczych i prowadzących rodzinne domy;

 organizowano grupy wsparcia dla rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne 
domy dziecka (4 spotkania);

 organizowano superwizje grupowe rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne 
domy dziecka (6 spotkań);

 zorganizowano dwa szkolenia dla rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne 
domy dziecka, tj.: warsztat „Wypalenie zawodowe”, szkolenie nt. Przemocy;

 zgłoszono na bezpłatne kolonie 5 dzieci z pieczy zastępczej;
 zorganizowano i przeprowadzono następujące działania, inicjatywy, wydarzenia 

itp.:
 Piknik z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego,
 Mikołajki,
 Dzień Babci i Dziadka,
 warsztaty kulinarne Kosz piknikowy, Halloween, 
 gra terenowa,
 warsztat savoir Vivre,
 warsztat fotograficzny,
 warsztat pieczenia pizzy,
 półkolonie za pośrednictwem El Dorado Szkoły Językowej,
 zajęcia z sensoplastyki,
 terapie bilateralne 

 terapie EEG Biofeedback;
 Trening Umiejętności Społecznych (TUS);
 umożliwiono pracownikom Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej oraz rodzinom 

zastępczym uczestnictwo w szkoleniach, spotkaniach, kursach, warsztatach, 
konferencjach itp. na temat:
 Przeciwdziałanie mobbingowi i dyskryminacji w miejscu pracy;
 Seksualność i co dalej - jak i kiedy rozmawiać z dzieckiem o seksie;
 Skuteczna współpraca organizatora rodzinnej pieczy zastępczej sądem 

opiekuńczym;
 Bezpieczny dom, dziecko, rodzina;
 Procedura Niebieskie Karty;
 Elementy samoobrony na stanowisku pracy;
 Dzieci cudzoziemskie w pieczy zastępczej;
 Bezpieczeństwo pracownika socjalnego w trakcie wykonywania czynności 

zawodowych;
 Zatrzymać FAS;
 Kierunek – Dziecko;
 Ocena napięcia mięśniowego i posturalnego;
 Superwizja terapii bilateralnej;
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 Superwizje.
 Zarząd Powiatu w Oławie przez wyznaczonych pracowników przeprowadził 

24 kontrole rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka;
 zapewniono wsparcie przy wyborze opiekuna usamodzielnienia;
 zapewniono wsparcie przy tworzeniu Indywidualnego Programu Usamodzielnienia; 
 zapewniono wsparcie w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, np. 

poprzez pisemne poparcie wniosku o przydzielenie mieszkania socjalnego czy 
kierowanie w odpowiednie miejsca (1 wychowanka z zasobów Miasta Oława 
otrzymała mieszkanie socjalne);

 zapewniono wsparcie w postaci mieszkania treningowego;
 zapewniono pomoc i wsparcie psychologa i radcy prawnego; 
 zorganizowano warsztaty pn. „Wyprawa ekologiczna i sprzątanie rzeki - warsztaty 

dla usamodzielnianych wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej w ODRA 
CENTRUM we Wrocławiu”. Głównym celem warsztatów ekologicznych była 
edukacja ekologiczna poprzez integrację i aktywizację młodzieży i osób 
pełnoletnich – usamodzielnianych wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej 
z Powiatu Oławskiego w miejscu spotkań na wodzie.

W ramach programu rozwoju pieczy zastępczej na 2023 r. założono rozwój i 
wsparcie instytucjonalnych form pieczy zastępczej poprzez realizacje 
następujących celów:
 współpracowano z instytucjami pomocowymi;
 współpracowano z rodzicami i osobami bliskimi wychowanków;
 oferowano wychowankom poradnictwo zw. z przyszłym usamodzielnieniem oraz 

udział w konsultacjach administracyjno-biurowych;
 prowadzono rozmowy oraz  treningi kompetencji gospodarowania środkami 

finansowymi, gospodarowania domowym budżetem, dbania o zdrowie, 
prowadzenie gospodarstwa domowego, komunikacji;

 proponowano wychowankom możliwość  odbywania stażu pracy 
w zaprzyjaźnionych firmach czy pomoc w podejmowaniu zatrudnieniu (na etat czy 
w części etatu lub w ramach umowy – zlecenia);

 prowadzono doradztwo w szczególności w zakresie uzyskania dodatkowego 
wsparcia, szczególnie dla młodzieży uczącej się i pozostającej bez zatrudnienia;

 prowadzono działania mające na celu pozyskiwanie lokali mieszkalnych przez 
wychowanków (1 wychowanek  uzyskał lokal socjalny z zasobów gminy miejskiej 
w Oławie);

 pozyskiwano sponsorów, którzy opłacali koszty zakupu części  materiałów do 
remontów mieszkań oraz wyposażenia;

 prowadzono warsztaty, zajęcia, wyjazdy zorganizowane pozwalające rozwijać 
umiejętności plastyczne, techniczne czy kulinarne;

 zapewniano wyjazdy o charakterze rekreacyjno-wypoczynkowym; 
 zapewniono następujące szkolenia dla pracowników placówki:

 Traumy dzieci - podział na typy;
 Uczeń z ADHD w szkole;
 Kolorowa jesień - inspiracje na zajęcia: wrzesień – listopad;
 IV Powiatowa Konferencja Szkoleniowa Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

w Powiecie Brzeskim;
 Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii - miejsce dla dziecka z trudnościami 

w uczeniu się i zachowaniu.
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W programie wskazano limit rodzin zastępczych na 2023 rok:
 rodziny zastępcze zawodowe: 5-7 (są 2),
 rodziny zastępcze zawodowe specjalistyczne: 2-3 (są 2),
 rodziny zastępcze pełniące funkcje pogotowia rodzinnego: 2-3 (nie ma),
 rodzinne domy dziecka: 8-9 (jest 6).

Niestety nie udało się pozyskać rodzin zastępczych ile założono w Programie. Brak 
kandydatów na rodziców zastępczych jest problemem ogólnopolskim i wiąże się z różnymi 
czynnikami.

 „Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2019-
2023” w zakresie rehabilitacji społecznej, rehabilitacji zawodowej 
i zatrudniania oraz przestrzegania praw osób niepełnosprawnych.

Program wskazuje poszczególne działania na rzecz niepełnosprawnych 
mieszkańców Powiatu Oławskiego, sposób realizacji, instytucje realizujące zadania oraz 
źródła finansowania. Główne założenia wskazane w dokumencie to rozwój rehabilitacji 
społecznej i zawodowej, wyeliminowanie lub zmniejszenie barier funkcjonalnych, 
wyrównanie szans edukacyjnych dla osób niepełnosprawnych, zapobieganie zjawiskom 
wykluczenia oraz podnoszenie kwalifikacji kadr pomocy społecznej.
Zadania przewidziane w Programie do realizacji przez PCPR są wykonywane.

Pilotażowy program „Aktywny samorząd”.
W okresie realizacyjnym (01.03.2022 do 31.08.2023) wypłacono 109 dofinansowań 

na łączną kwotę 584 780,08 zł, z czego w module I: 69 dofinansowań na kwotę 
434 788,08 zł, a  w module II: 40 dofinansowań na kwotę 149 992,00 zł. Program 
finansowany w całości ze środków PFRON.

Program „Zajęcia klubowe w WTZ”.
W zajęciach klubowych uczestniczyło 10 osób niepełnosprawnych. Kwota 

wypłaconego dofinansowania dla jednostki prowadzącej Warsztat wyniosła 61 800,00 zł. 
Program finansowany w całości ze środków PFRON.

Program wyrównywania różnic między regionami III.
Zrealizowano i rozliczono łącznie  3 projekty z 2022 r., 2 projekty w obszarze B – 

likwidacja barier funkcjonalnych w urzędach i placówkach oraz1 w obszarze D- zakup 
busa do przewozu osób niepełnosprawnych. Łączna kwota wypłaconego beneficjentom 
dofinansowania wyniosła 134 116,50 zł. Program finansowany ze środków PFRON.

Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej - edycja 2023.
W 2023 r. Powiat Oławski  za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie  przystąpił do realizacji programu „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” 
finansowanego ze środków pochodzących z Funduszu Solidarnościowego. Celem 
programu było wsparcie osób niepełnosprawnych 
w codziennym funkcjonowaniu. Złożono 45 wniosków. Z dofinansowania skorzystało 41 
osób niepełnosprawnych – Uczestników Programu. Ogółem dla realizacji programu 
jednostka zatrudniła w ramach umowy zlecenia 34 asystentów. Przyznana kwota 
dofinansowania wynosiła 481 001,00 zł, z czego wykorzystano 461 676,10 zł.

Rządowy programu wsparcia powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form 
pieczy zastępczej w 2023 r.

Celem Programu było wsparcie finansowe powiatów w realizacji zadań własnych 
z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej poprzez dofinansowanie wypłaty 
wynagrodzeń wraz z pochodnymi od wynagrodzeń przysługujących za 2023 rok, 
zawodowym rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka za 
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miesiące od czerwca do listopada 2023 roku.

Dnia 27 grudnia 2023 r. zawarta została pomiędzy Skarbem Państwa – Wojewodą 
Dolnośląskim a Powiatem Oławskim, Umowa Nr 15/PZ/2023 w sprawie udzielenia 
dofinansowania ze środków Funduszu Pracy na w/w zadanie w kwocie 114 000,00 zł. 
Z otrzymanej kwoty Powiat wykorzystał 101 435,95 zł z przeznaczeniem na refundację 
części wypłaconych dla 4 rodzin zawodowych i 6 rodzinnych domów dziecka wynagrodzeń 
za miesiące od czerwca do listopada 2023 r. PCPR jako organizator rodzinnej pieczy 
zastępczej w powiecie oławskim w 2023 roku na terenie Powiatu Oławskiego 
funkcjonowało łącznie 111 rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, w których 
przebywało 190 dzieci (wraz z pełnoletnimi wychowankami, którzy pozostali w pieczy 
zastępczej do czasu ukończenia nauki), w tym:

 70 rodzin zastępczych spokrewnionych - 97 dzieci;
 31 rodzin zastępczych niezawodowych - 34 dzieci;
 2 rodziny zastępcze zawodowe - 9 dzieci;
 2 rodziny zastępcze zawodowe specjalistyczne - 9 dzieci;
 6 rodzinnych domów dziecka - 41 dzieci.

W związku z powyższym wypłacono: wynagrodzenia dla rodzin zastępczych w wysokości 
944 916,48 zł, świadczenia dla rodzin zastępczych i usamodzielnianych wychowanków 
w kwocie 3 062 222,27 zł.

Przy Centrum działa:
 Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności, który realizuje zadania 

z zakresu administracji rządowej w ramach powołanego przez Starostę, 
powiatowego zespołu. Wydatki związane z tworzeniem i działalnością zespołu są 
pokrywane ze środków finansowych budżetu państwa i w 2023 roku wyniosły 
542 843,00 zł.

W 2023 roku wydano 1887 orzeczeń (dla dzieci i dorosłych), 533 karty parkingowe oraz 
613 legitymacji dokumentujących niepełnosprawność.

 Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej [POIK], który jest w strukturze 
organizacyjnej PCPR od 1 lipca 2018 r. 

Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej udziela wsparcia i pomocy osobom 
będącym w stanie kryzysu emocjonalnego (dzieciom, młodzieży, dorosłym). Celem 
Ośrodka jest przywrócenie równowagi psychicznej oraz umiejętności samodzielnego 
radzenia sobie z trudnymi sytuacjami. POIK udziela pomocy w zakresie psychologicznym, 
pedagogicznym, poradnictwa prawnego, socjalnego, rodzinnego i w obszarze uzależnień, 
w sytuacjach uzasadnionych zapewnia schronienie w hostelu dla osób doznających 
przemocy do 3 miesięcy. 

POIK dysponuje hostelem, który znajduje się w Oławie przy ulicy Ks. F. 
Kutrowskiego 31a/1. Hostel o łącznej powierzchni użytkowej 48,15 m², składa się z: trzech 
pokojów mieszkalnych, kuchni, przedpokoju, łazienki wraz z WC. W 2023 r. w hostelu 
nikogo nie umieszczono.

Udzielono 329 osobom poradnictwa specjalistycznego: prawnego, 
psychologicznego, socjalnego oraz w zakresie uzależnień, łącznie 1436 porad. 
Realizowano szkolenia, warsztaty, superwizje oraz spotkania dla klientów (dzieci, 
młodzieży, dorosłych) powiatu oławskiego a także dla przedstawicieli instytucji 
pomocowych działających interdyscyplinarnie w powiecie oławskim.
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W 2023 r. została zrealizowana 1 edycja warsztatów kompetencji wychowawczych 
dla 9 osób, konsultacje w zakresie rozwijania i wspierania kompetencji wychowawczych, 
przeznaczone dla rodziców/opiekunów dzieci i młodzieży oraz zajęcia edukacyjne dla 
kobiet pt. „Odzyskać siebie”.  Zorganizowano szkolenia dla kadry instytucjonalnej 
działającej w Powiecie Oławskim: „Procedura Niebieskie Karty”, „Przemoc domowa – 
nowe rozwiązania w nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej”,  „Różnice 
prawne i kulturowe pomiędzy Polską a Ukrainą” oraz „Elementy samoobrony na 
stanowisku pracy”. Dla uczniów ze szkół ponadpodstawowych z powiatu oławskiego 
zorganizowano warsztaty w ramach przeciwdziałania przemocy domowej pt. „Asertywni 
w życiu” oraz zorganizowano Konkurs Wiedzy Ogólnej z Psychologii pt. ”FREUDiada”.

11. Ochrona zdrowia

Wybrane wielkości finansowe.
Struktura przychodów:  

Lp. Rodzaj przychodu
01.01.-31.12.2022 r.

Wartość w zł.
01.01.-31.12.2023 r.

Wartość w zł.

1 2 3 4

1. NFZ 83 061 379 92 630 973

2.
Sprzedaży usług 

medycznych
2 471 019 2 312 916

3.
Dzierżawy, sterylizacja 

sprzętu
244 067 300 744

4.
Środki finansowe na staże

i rezydentury lekarskie
2 617 962 2 708 743

Przychody działalności 
podstawowej ( pkt.1-4)

88 394 427 97 953 376

5. Przychody finansowe 21 453  26 126

6.
Pozostałe przychody 

operacyjne
3 672 494 4 041 198

Przychody całkowite ( pkt.1-6) 92 088 374 102 020 700

Przychody działalności podstawowej w porównaniu do roku 2022 r., wzrosły 
o 10,8 %. Podobny jest poziom wzrostu przychodów całkowitych w roku 2023.

Zespół Opieki Zdrowotnej w Oławie prowadzi działalność finansowaną w określony poniżej 
sposób:

W ramach określonego przez NFZ ryczałtu prowadzona jest działalność obejmująca:
1. Oddział chirurgiczny z profilem chirurgii naczyniowej;
2. Oddział ortopedyczno-urazowy;
3. Oddział ginekologiczno-położniczy;
4. Oddział chorób wewnętrznych z profilem gastroenterologicznym;
5. Oddział dziecięcy;
6. 12 poradni specjalistycznych (Neurologiczna, Onkologiczna, Dermatologiczna, 

Gruźlicy i chorób płuc, Ortopedyczna, Urologiczna, Kardiologiczna, Ginekologiczna, 
Chirurgii ogólnej, Chirurgii naczyniowej, Gastroenterologiczna, Anestezjologiczna).
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W ramach odrębnych ryczałtów na dotychczasowych zasadach jest finansowany:
1. Szpitalny Oddział Ratunkowy;
2. Nocna i Świąteczna Opieka Zdrowotna.

Na podstawie ilości wykonanych świadczeń są finansowane: 
1. Oddział Dziecięcy;
2. Porody i noworodki;
3. Badania endoskopowe;
4. Programy lekowe;
5. Diagnostyka i leczenie onkologiczne w ramach karty DILO;

Poradnie specjalistyczne (bez poradni laryngologicznej, okulistycznej, zdrowia 
psychicznego, rehabilitacyjnej).

Działalności Zespołu Opieki Zdrowotnej w Oławie kontraktowana i rozliczana na 
podstawie odrębnych umów, dotyczy:

1. Oddziału laryngologicznego;
2. Poradni laryngologicznej, okulistycznej, zdrowia psychicznego, rehabilitacyjnej;
3. Rehabilitacji ambulatoryjnej;
4. ZOL-u i Hospicjum;
5. Profilaktyki zdrowotnej;
6. Przychodni Podstawowej Opieki Zdrowotnej (lekarz rodzinny);
7. OAiIT;
8. Oddziału okulistycznego; 
9. Dzienny Dom Opieki Medycznej.

Dodatkowo ZOZ uzyskał też przychody:
1. Z komercyjnej sprzedaży usług medycznych;
2. Z wynajmu pomieszczeń;
3. Z dotacji na odbycie staży i rezydentur lekarskich.

Struktura kosztów:

Lp. Rodzaj kosztu
01.01.-31.12.2022 r.

Wartość w zł.
01.01.-31.12.2023 r.

Wartość w zł.

1
Koszty 

działalności 
podstawowej

96 694 773 104 152 037

2
Pozostałe koszty 

operacyjne
2 283 859 2 074 152

3
Koszty 

finansowe
267 778 648 380

Koszty całkowite 99 246 410 106 874 569

Poniesione w 2023 r. koszty całkowite działalności 106 874 567 zł. w porównaniu do 
roku 2022 wzrosły o 7,7 %. Przy wzroście przychodów całkowitych w tym samym okresie 
na poziomie 10,8 % uzyskano poprawę sytuacji w stosunku do roku 2022.

Na wzrost kosztów roku 2023 miało wpływ kolejne podniesienie od dnia 
01.07.2023 r. wynagrodzeń minimalnych w związku z realizacją Ustawy z dnia 
16.08.2017 r. o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych 
pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych. Podniesienie wycen świadczeń 
w umowach z Narodowym Funduszem Zdrowia było niewystarczające w roku 2022, 
natomiast w roku 2023 część środków przekazano nie poprzez podwyżkę wycen 
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świadczeń, a w postaci zwiększenia limitów punktowych na ich realizację. Oznaczało to 
konieczność zwiększenia liczby udzielanych świadczeń, które były obciążone 
dodatkowymi kosztami. Ponadto na wzrost kosztów wpłynęło podniesienie cen towarów 
i usług związane z inflacją, które w branży medycznej przełożyły się czasem nawet na 
kilkudziesięcioprocentowe zwyżki cen.

Wynik finansowy na działalności operacyjnej 

miesiąc

2022 - działalność operacyjna 2023 - działalność operacyjna
Koszty 

operacyjne
Przychody 
operacyjne

Wynik 
finansowy

Koszty 
operacyjne

Przychody 
operacyjne

Wynik 
finansowy

1 2 3 4 5 6 7
ogółem 96 694 773 88 394 427 -8 300 346 104 152 037 97 953 376 -6 198 661

Wynik finansowy na działalności ogółem 

miesiąc

2022- działalność ogółem 2023 - działalność ogółem

Koszty
ogółem

Przychody 
ogółem

Wynik 
finansowy 

netto

Koszty
ogółem

Przychody 
ogółem

Wynik 
finansowy 

netto
1 2 3 4 5 6 7

ogółem 99 246 410 92 088 374 -7 158 036 106 874 569 102 020 700 -4 853 869

Zobowiązania na dzień 31.12.2023r.

Tytuł  zobowiązania Wartość w zł. w tym: wymagalne

Zobowiązania ogółem
w tym:

21 489 524 2 024 413

Kredyty, pożyczki 4 387 346
Dostawcy towarów i usług 6 551 701 2 024 413
Publiczno-prawne 6 168 332
Wobec pracowników (pobory 
+ZFŚS)

4 382 145

Zobowiązania wymagalne 2 024 413
do 30 dni 1 656 313
31-60 dni 311 639
60-90 dni 8 340
91-180 dni 12 012
pow.180 dni 36 109

Stan zobowiązań na 31.12.2023 r. odzwierciedla trudną sytuację szpitala. 
Zobowiązania wymagalne, w roku 2022 wyniosły ponad 2,6 mln zł. i przekraczały  termin 
płatności do  60 dni. Obecnie wartość zobowiązań wymagalnych wyniosła na koniec roku 
2,02 mln zł. i obejmuje zobowiązania wobec dostawców z terminem płatności do 60 dni. 
Szpital posiada również układ ratalny z ZUS na zobowiązania z okresu dwóch miesięcy 
roku 2023 (marzec i kwiecień).
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Dla poprawienia sytuacji finansowej, ZOZ  korzystał z kredytu  w rachunku 
bieżącym  w Banku Spółdzielczym w Oławie (1 000 000,00 zł.) oraz kredytu odnawialnego 
w Banku Gospodarstwa Krajowego (4 000 000,00 zł. + zwiększenie w 2023 r. do kwoty 
5.300.000 zł.). W październiku 2023 r. zakończyło się finansowanie szpitala kredytem 
obrotowym w kwocie 1 000 000,00zł (BS zakończył współpracę z ZOZ), co ma również 
bezpośredni wpływ na generowanie zobowiązań wymagalnych.

Tytuł  zobowiązania Wartość w zł. w tym: wymagalne

Należności ogółem
w tym:

9 880 001 523 448

NFZ 8 303 687

Odbiorcy towarów i usług 407 199 305 230

Gotówka i depozyty 472 554

Inne  (np. pożyczki mieszkaniowe, 
zapomogi zwrotne)

696 561 218 218

Należności na dzień 31.12.2023 r.
Należności wymagalne, to głównie należności pochodzące od leczonych pacjentów, 

nieuprawnionych do bezpłatnych świadczeń medycznych, bardzo trudne do windykacji 
oraz pochodzące od zakładów pracy współpracujących z ZOZ (pakiety medyczne, 
medycyna pracy). Należności  trudne do odzyskania  bezpośrednio przez ZOZ pomimo 
ponagleń i licznych wezwań do zapłaty, skierowano na drogę postępowania sądowego. 
Otrzymano  sądowe nakazy zapłaty i skierowano je do egzekucji komorniczej, które są 
również nieskuteczne w stosunku do osób fizycznych.

Działalność inwestycyjna

W 2023 r. realizowano prace związane z remontem i modernizacją Oddziału 
Wewnętrznego tj. wyburzenia przygotowawcze do prac modernizacyjnych.

ZOZ w Oławie w 2023 r. zrealizował również unijną umowę ze środków dostępnych 
w ramach programu konkursowego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Dolnośląskiego 2014-2020 w ramach działania 12.1 Zakup sprzętu medycznego 
i wyposażenia, które będzie niezbędne w procesie udzielanych porad pacjentom, 
w następstwie powikłań po przebytym COVID-19 organizowanego przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego. Przedsięwzięcie obejmowało zakup sprzętu 
na potrzeby poradni specjalistycznych, rehabilitacji i diagnostyki laboratoryjnej oraz RTG, 
na łączną kwotę 2 190 100,91zł. Dofinansowanie w projekcie wyniosło 1 971 295,63 zł.
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12. Podsumowanie

 W przedłożonym Państwu raporcie za miniony 2023 rok, opracowanym w związku 
z regulacjami zawartymi w art. 30a ustawy o samorządzie powiatowym, administracja 
powiatowa odpowiadając na zapotrzebowanie społeczności lokalnej oraz wykazując się 
determinacją i konsekwencją, zrealizowała szereg opisanych w przedmiotowym 
dokumencie zadań publicznych.

Działania te wymagały podejmowania odpowiedzialnych decyzji, determinacji 
i dokonywania nierzadko bardzo trudnych wyborów. Należy podkreślić, że samorząd 
dokonał ogromnego wysiłku inwestycyjnego, aby skalą rozbudowy, modernizacji 
infrastruktury technicznej i społecznej wyjść naprzeciw oczekiwaniom i zapotrzebowaniu 
mieszkańców. Na bieżąco realizował programy, wdrażał polityki oraz strategie w każdym 
z obszarów działalności powiatu. Dzięki tym dokumentom mieszkańcy i radni otrzymywali 
czytelne drogowskazy i informacje na temat postępów i trendów w danej dziedzinie. 
Stopień realizacji zadań przez samorząd ma bowiem bezpośrednie przełożenie na 
codzienną jakość życia oraz kształt i rozwój otaczającego nas świata.

Dokument zawiera dane i informacje zebrane w jednostkach organizacyjnych 
powiatu i komórkach Starostwa Powiatowego. Spodziewamy się, że wnioski wynikające 
z analizy zawartego w dokumencie materiału, przyczynią się do dalszej poprawy 
skuteczności i efektywności naszej pracy i staną się budującą inspiracją do podejmowania 
kolejnych wartościowych inicjatyw, służących rozwojowi wspólnoty lokalnej powiatu.

Powiat Oławski, pomimo skomplikowanej globalnej sytuacji, wciąż wzmacnia 
potencjał społeczny i gospodarczy oraz rozbudowuje i unowocześnia infrastrukturę, aby 
dla następnych pokoleń być jeszcze lepszym miejscem do życia, pracy i wypoczynku.

 Wspólny wysiłek radnych Rady Powiatu, członków Zarządu Powiatu oraz 
pracowników Starostwa Powiatowego w Oławie oraz jednostek organizacyjnych powiatu 
spowodował, że dziś możemy poszczycić się wieloma wartościowymi osiągnięciami, które 
opisane zostały na stronach niniejszego dokumentu. W celu ich realizacji umocniliśmy 
płaszczyzny współpracy z pozostałymi jednostkami samorządu terytorialnego. Dzięki 
konsekwentnej pracy czynimy nasz powiat, co przedstawione zostało w niniejszym 
raporcie, miejscem rozwiniętym gospodarczo, z zadbanym środowiskiem i możliwie 
najwyższej jakości opieką socjalną i zdrowotną. Miejscem, w którym mieszkańcy mają 
szerokie możliwości samorealizacji, a na zewnątrz cieszącym się opinią prężnego 
i gospodarnego. 

Podstawą działań Rady i Zarządu Powiatu było wyrównywanie lokalnych 
dysproporcji rozwojowych, w sferach: społecznej, gospodarczej i przestrzennej. 
Przeprowadzono wiele inwestycji, remontów i innych zadań, mających fundamentalne 
znaczenie w codziennym życiu mieszkańców. Realizacja projektów służyła 
unowocześnieniu infrastruktury oświatowej i sportowej, poprawie warunków pracy 
placówek opiekuńczo-wychowawczych, zmodernizowaniu układu komunikacyjnego, 
podniesieniu jakości i dostępności usług medycznych, poprawie bezpieczeństwa, 
ulepszeniu ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej. Powiat wspierał rozwój 
odnawialnych źródeł energii i dotował inwestycje chroniące środowisko, mające na celu 
walkę ze smogiem i poprawę czystości powietrza. Aspekty te zaakcentowaliśmy 
w przedłożonym dokumencie. Pragniemy podkreślić, że wszystkie te działania nie mogłyby 
zaistnieć bez wsparcia, akceptacji mieszkańców i ogromnego zaangażowania 
pracowników wszystkich naszych jednostek organizacyjnych. 
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Powiat nadal dokonuje ogromnego wysiłku inwestycyjnego, aby skalą rozbudowy 
i modernizacji infrastruktury technicznej i społecznej dotrzymać kroku rosnącemu 
zapotrzebowaniu mieszkańców. Zdając sobie sprawę z ograniczeń, głównie natury 
finansowej, spowodowanymi wciąż odczuwalnymi gospodarczymi skutkami wywołanymi 
pandemią koronawirusa oraz trwającej zbrodniczej wojny rozpętanej przez barbarzyńską 
Rosję, staraliśmy się racjonalnie gospodarować powierzonym nam mieniem publicznym 
oraz tak wydatkować pozyskane środki, żeby zagwarantować mieszkańcom powiatu 
zaspokojenie ich najważniejszych życiowych potrzeb. Taka idea przyświecała nam w roku 
2023 i nią będziemy kierować się w dalszych działaniach samorządu. 

Niniejszy Raport jednoznacznie obrazuje, że w 2023 roku wyznaczony został 
właściwy kurs rozwoju Powiatu Oławskiego, który powinien być kontynuowany. Te 
działania realnie wpłynęły na poprawę jakości i standardu życia mieszkańców. Ich efekty 
nie mogłyby zaistnieć, bez wsparcia i akceptacji mieszkańców oraz zaangażowania 
pracowników wszystkich jednostek organizacyjnych samorządu powiatowego.

Analiza dokumentu potwierdza, że Powiat Oławski dobrze wykorzystał swoją 
dziejową szansę na rozwój, odmienił swe oblicze i umocnił pozycję wśród dolnośląskich 
samorządów.

Członkowie Zarządu 

MIROSŁAW KULESZA

MARIA BOŻENA POLAKOWSKA

ŁUKASZ KOTAPSKI

MARIUSZ OLENDER
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13. Podziękowania

Za realizację opisanych w niniejszym raporcie strategicznych projektów, 
przedsięwzięć, pożytecznych i śmiałych inicjatyw oraz decyzji, podejmowanych dla dobra 
i rozwoju wspólnoty lokalnej w minionym 2023 roku, serdecznie dziękuję wszystkim 
współpracownikom. W szczególności podziękowania kieruję do całego zespołu 
tworzącego prezentowany raport: członków Zarządu Powiatu, radnych Rady Powiatu, 
kierownictwa i urzędników Starostwa Powiatowego w Oławie, kierowników, dyrektorów 
oraz pracowników jednostek organizacyjnych.

Należą się Państwu wyrazy uznania za dotychczasową pracę i nieustanną, pełną 
gotowość do dalszych działań mających na celu rozwój ziemi oławskiej. Na szacunek 
i podziękowanie zasługuje Państwa zaangażowanie, aktywność i praca na rzecz 
wspólnoty oraz budowanie tożsamości lokalnej, umacnianie podmiotowości samorządu 
terytorialnego. Życzę dalszych sukcesów w służbie „pro publico bono”, aby w centrum 
zainteresowania samorządów niezmiennie znajdował się człowiek, jego zdrowie i potrzeby, 
a podejmowane wysiłki były dostrzegane i doceniane przez mieszkańców. 

Jednocześnie z okazji obchodzonego Jubileuszu 25-lecia istnienia samorządu 
Powiatu Oławskiego, kieruję wyrazy uznania do wszystkich osób, które współtworzyły 
nasz samorząd i pracują na rzecz dobra społeczności lokalnej. Należą się Państwu 
podziękowania za wytrwałe i konsekwentne działania służące poprawie warunków życia, 
aby nasz powiat funkcjonował  sprawnie i był przyjazny dla mieszkańców i gości. Niech 
patronka samorządowców, Święta Kinga, pomaga służyć mieszkańcom mądrze, 
roztropnie i sprawiedliwie. Pomnażając dobro naszych małych Ojczyzn, konsekwentnie 
wpływacie na rozwój i pomyślność całej Polski!

Szanowni Państwo, przygotowany wspólnie raport potwierdza, że w 2023 roku 
realizowaliśmy właściwy kierunek rozwoju wspólnoty lokalnej Powiatu Oławskiego, który 
powinien być kontynuowany. Efekty działań administracji powiatowej realnie wpłynęły na 
poprawę jakości i standardu życia mieszkańców. 

Jestem przekonany, że prezentowany dokument dostarczy Państwu wszelkich 
niezbędnych informacji na temat naszego powiatu i jego potencjału rozwojowego. Raz 
jeszcze dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do powstania raportu i zachęcam do 
podzielenia się wnioskami z jego lektury.

Członkowie Zarządu 

MIROSŁAW KULESZA

MARIA BOŻENA POLAKOWSKA

ŁUKASZ KOTAPSKI

MARIUSZ OLENDER
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